
SŁOWO POLSKIE
BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

c e n  a

NUMERU

3  z !

USA zadają od Anglii i Francji:

Pomoc dla Niemiec
lub wstrzymanie dostaw

dla Londynu i Paryża

OKRES URLOPÓW

Ambasador ZSRR w USA
jechał do Moskujjj

W ASZYNG TO N (A P I) Amba
sador ZSRR w St. Zjednoczo
nych Nowik o w —  opuścił wczo 
raj Waszyngton, udając się do 
■Moskwy. Odmówił on dziennika 
rzom —  wszelkich wyjaśnień w 
związ-ku ze swoją podróżą.
■jp-- — ■ ■- -  - -  ----------     -

Ca d&Lyk niesie

Plon niesiemy, plon...
Żniwa dobiegają końca. Jeszcze 

parę tygodni, a ©pu<:',oszeją pola, 
zapełnią się magazyny, zacznie 
się gorączkowa pr-.ca w  młynach, 
a setki tysięcy t,m mąki powę
druje do miast i okręgów prze
mysłowych, aby zaopatrzyć w  
cbleb każdy dom, każdego czło
wieka.

Jednocześnie dob ega końca o- 
kres „prosperity" (i a wszelkiego 
rodzaju paskarzy i i lotkarzy, któ 
rzy na taćwowierm ści ludzkiej 
chcieliby dorobić się majątków  
drogą ustawicznego podbijania 
cen i szerzenia wyssą tych z pal
ca plotek o mającym rzekomo na 
stąpić krachu gospoa rczym, o 

czarnym i gl ulowym prz rdnówku.
Nikt w' Polsce nie umaił z gło 

du. K raj nasz ominęła z daleka 
depresja ekonomiczna, niepjżąda 
ny gość w  wielu państwach Eu
ropy. Watkę o przetrwanie, o 

przezwyciężenie kryzysu toczyli
śmy sami, edanj wyłącznie na 
własne siły.

Już nadchodzą pierwsze dere
sze o spadku cen artykułów żyw  
nościowych, przede wszystkim —  
chleba i o pierwszych transpor
tach żywności, nadchodzących do 
miast z tegorocznych zbiorów. 
Jednocześnie do portów polskich 
przybyło 3 słitk o v  z żywno/cią 
z dostaw U N R R A  zawotryją
cych G50 ton produktów zboża-, 
w jen, oraz 15,751 ton żyta, za
kupionych w Ameryce za wolne 
dewizy. W  drodze do kraju znaj 
daje się dalszych 14 statków, wio  
zących pszenicę i 49,106 toa róż
nych produktów zbożowych.

Nauczeni doświadczeniem wie
rzymy, że tym razem magazyny, 
przydziały i transport z/,staną od 
dane tve właściwe ręce i odpo
wiedzialne ręce. Ani „'eden kilo
gram mąki. przeznaczony dl~. 
rzesz pracujących nif może stać 
się przedmiotem sp.ck ulacji. Ani 
jeden killogram mąk nie może 
przez zlekceważenie ol-owiązków 
lub karygodne nied.al.cwo ulec 
zniszczeniu 

Akcja żniwna zakończona zo
stała pomyślnym a  cadriem. Wie 
rżymy, ze aprowizacja miast zda 
również pełni swój egzamin, 
i że będziemy mieli y.bród tanie
go cbleba.

wszelkiej pomocy ze strony 
Am eryki. „Praw da" stwierdza, 
że Stany Zjednoczone nie będą 
szczędzić kosztów na odbudowę 
Zagłębia Ruhry. —  Dziennik 
stwierdza, że państwa zachód 
nie muszą być ostrożne w zągad 
nieniacb niemieckich jeśli chcą 
by jesienna konferencja mini 
strów W ielk iej Czwórki —  przy 
niosła pozytywne wyniki. Marszałek Żym ierski u raz z córka spędza u rlop  m d  Polskim Morzem

T rze c ia  zaolei cBąjmii §u...

Trzeźwi Amerykanie biją na alarm
N O W Y  JORK. (P A P ) — Jak 

jtti donosiliśmy, kierownik wydzia 
hi dekartelizacyjnego amerykańs- 
skiego zarządu wojskowego w 
Niemczech, James M artin , zrezygno 
wał ze swego stanowiska. Motywu

iąc swój krok, Martin oświadczył, 
i c  pragnął uzyskać swobodę dzia- 

Hań, by móc przedstawić narodom* 
I amerykańskiemu i Kongresowi 
■ szczegóły nacisku wielkich koncer- 
i nów amerykańskich na politykę go

Anglia patrzy z  nlepoksjem na swoich górników

Węgiel spędza sen z  oczu ministrów

spodarczą Stanów Zjednoczonych 
w Niemczech.

Koncerny te usiłują —  zdaniem 
Martina —  zmusić władze amery- 
kańskie w 'Niemczech do oddania 
im wyłącznej kontro li życia gospo- 
d ar czego w tym kra ju , by przeć* w 
stawić sig postępowi idei demokra
tycznych.

Protestując przeciwko tego rodzą 
ju metodom postępowania koncer
nów amerykańskich. Martin o- 
świadeżył, że pragnie przedstawić 
opinii amerykańskiej swój własny 
pian rozwiązania kwestii niemiec
kiej.

W  kołach amerykańskich zwra
cają uwagę, że dymisja Martina 
na znak protestu przeciwko prakty 
kom władz okupacyjnych i nacis
kowi koncernów nie jest pierwsza. 
•Już w roku 1945 z tego samego po 
wodu zrezygnował ze swego stano
wiska płk. Bernard Bernstein, dy
rektor oddziału śledczego do spra w 
karteli, a w roku 1940 — jego na
si ępca prof. Russel Niyon.

LO N D Y N . (A P I )  — Problem we 
gla dominował we wszystkich 3-ch 
przemówieniach ministrów angiel
skich, wygłoszonych w dniu wczo
rajszym, Beyina, Morrisona i Shin , 
wełla, którzy ostro podkreślali w j 
iswoich mowach zależność W ie lk ie j i 
B ry tan ii i  je j  odbudowy od wzro
stu wydobycia węgla.

Minister spraw- zagranicznych 
Benin i przewodniczący opozycji, 
brytyjskiej M orrison  przemawiali j 
ma dorocznej uroczystości górni
ków angielskich w Durka m. Trze
ci mówca A rth u r  H o m e r , general
ny sekretarz narodowego związku 
górników, komunista, również pod
kreślił konieczność zwiększenia pro  
dukcji węgla celem uniknięcia kry
zysu opałowego w zimie. Morrison 
■stwierdził, iż jest jedno tylko roz
wiązanie problemów produkcji bry
tyjskiej —  wydobycie większej ilo- J  
ści węgla.

M AD RYT (A P I) Dziś rozpoczyna 
się w  Madrycie proces 10 Hiszpa
nów, oskarżonych o rzucenie bomby 
w  sklepach żywnościowych i resta
uracjach w  Madrycie w  kwietniu 
ub. roku. Prokurator żąda kary 
śmierci dla 6 oskarżonych i kary 
więzienia dla 4 osób. Pięciu spośród 
oskarżonych jest małoletnich, a 
trzech nie ma więcej jak siedem
naście lat.

Większość oskarżonych stanowią 
studenci, którzy zeznają, iż zamie-

Grecki minister bezpieczeństwa
na usługach niemieckiego wgiriadu

N O W Y  JORK. (P A P ) —  Były 
szef amerykańskiego wywiadu woj 
skowego wr Grecji w czasie wojny, 
Gosia C oum rtas  oświadczył na ła
mach dziennika „P M.“, że obecny 
minister bezpieczeństwa publiczne 
go w- Grecji Napoleon Zervas  
współpracował z okupantami nie
mieckimi.

Jako członek prawicowej organi 
zacji podziemnej „E Des“ Zeiwas

zawarł w roku 1944 porozumienie 
z 22 korpusem arm ii niem ieckiej w 
E pirze w sprawie wspólnej akcji 
przeciwko oddziałom E las  (siłom 
zbrojnym Eam). Dokument powyż
szej umowy wpadł w ręce Couvar- 
tasa, który przebywał w Grecji w 
czasie okupacji. Couvartas oświad 
czył ponadto, że ludzie Ker rasa ra 
to wali żołnierzy niemieckich,
schwytanych przez oddziały E las.

AfseryhańsHlB czulsi i cltiiisHa krew
w nowej ofensywie w Chinach

kwipowane przez Amerykę.
Bezpośrednim celem atakw 

rządowego jest opanowanie od
cinku kolejowego od Tiensinu 
d< Fukow na granicy prowincji 
Szantung i Hopei.

PR A G A  (PAP) Jak donosi prasa 
czeska, organy bezpieczeństwa w y
śledziły w  tych dniach na Mora
wach grupę banderowców, która u- 
siłowała przedostać się ze Słowacji 
do amerykańskiej strefy okupacyj
nej w  Austrii.

W czasie strzelaniny, jaka wywią 
zała się między policją czeską a ban 
derowcami, jeden z nich został za-

W R u m u n ii

BUKARESZT (PAP). Dr. Ju
liusz Maniu, przywódca partii 
zaranistycznej, który dotychczas 
znajdował się pod aresztem do
mowym, został osadzony w w ię
zieniu.

Śledztwo wykazało, że Maniu

W ojska pow stańcze
zbliżają się do Salonik
BELGRAD -PAP) Z Grecji dono

szą, że silny oddział armii demokra 
tycznej zajął miasteczko Neasanda 
w  odległości 30 km od Saionik. 
Wielu mieszkańców Neasandy przy
łączyło się do partyzantów. W Epi
rze partyzanci zajęli miejscowość 
Pirsojani.

W Grecji środkowej zaciekłe boje 
toczyły się w pebliżu Lamii na O- 
limpie oraz w rejonie Kogane.

Dziś u1 i.u.nerze:
GORĄCZKA „REM ONTÓW " 
PRZEDSIZBIORSTW H AN 
DLOWYCH.

AM BR VKA NIE „OCZARO
W A L I*  K ATO W IC ZAN

ROK II _A___ W R O C Ł A W  PONIEDZIAŁEK 28 LIPCA 1947 ROKU NR. 205 (261)

I opracowała kwestionariusz po
trzeb i zasobów-, który ma być 
przesłany 4-em strefom okupa 
cyjnym Niemiec. Korespondent j 
dyplomatyczny „Observer" pisze i  
że amerykańskie Ministerstwo I 
Spraw- Zagranicznych chciałoby 
wńdzieć sprawę Niemiec na po
rządku dziennym konferencji pa 
ryskiej.

Na konferencji angło —  ame 
rykańskiej w Waszyngtonie ma 
ją być omówione kwestie wła 
s-ności kopalń Zagłębia Ruhry, 
sprawa dostaw maszyn gó rn i, 
czych, ceny węgla i żywności i  

dła górników.
Dziennik „P raw d a " pisze, że i 

Stany Zjednoczone postaw iły An ' 
glii i F rancji ultimatum, albo I 
państwa te zaakceptują amery 
kańskie plany dla Niemiec —  
alb© będą się musłały w y rz e c '

LO N D YN  (obsł. wł.). W  bie
żącym tygodniu w Waszyngto 
nie i Paryżu omawiane będą 
ważne sprawy dotyczące zagad 
nienja Niemiec.

Dziś w Paryżu Komisja Współ 
pracy europejskiej ma zająć się 
stosunkiem zagadnienia niemicc 
kiego do planu M arshalla. Korni 
sja składająca się z 5 mocarstw,

Z a  bombą w re sta u ra c ji, 6 w yro kó w  śmierci

Franco mści się na siudeniacli I M

nej w- Anglii jest górnik. Trzeba, i 
| aby górnicy angielscy zrozumieli j 
; tragiczną pozycję, w ja k ie j znajdu
je  się Anglia.

rzali jedynie pomagać w  rozdziale 
ulotek repubbkańskich. Nadmienić 
należy, że wybuchy bomb nie spo
wodowały żadnych ofiar w ludziach.

Minister opału Shhiw ell przema- 
wiając na obiedzie wydanym przez ; 
Radę Węglową w- Ramsgate stw.ier ' 
clził, iż robotnikiem, od którego za
leży poprawa sytuacji ekononticz-

SZANGHAJ (API). Korespon 
dent Reutera z Tiensinu — dono 
si, że w związku z przygotowa
niami rządu chińskiego do silnej 
kontrofensywy w prow-incji 
Szantung, do armii rządowej —  
włączone będą jednostki wye-

Bitwa policji c ze skie j z  banderowcami
bity a drugi ciężko ranny. Kitku in 
nym udało się zbiec.

Mantu aresztowany
! swych najbliższych współpraco 
■tarników za granicę, by nawiąza 
|li kontakt z zagranicznymi pro
jek toram i i rozwinęli działał- j 
jność wrogą obecnemu rządowi i 
rumuńskiemu.

Ji inni przywódcy partii zarani- ' 
( stycznej, pragnąc przyw róc ić , 
(dawne rządy, rozwinęli d z ia ła ł- ( 
j ność dyw ersyjną i organizow ali j 
; bandy terrorystyczne.

Dr. Maniu wysłał również 1



S& fa&L dnia
1.200.000 pod bronią

W  W ielkiej Brytanii zarysowa 
jo  się poważny rozłam między 
rządem a /wiązkami Zawodowy 
mi.

Rezolucja zjazdu dorocznego 
Związku Zawodowego robotników 
przemysłu budowlanego w  Wor- 
cester —  poddała b. ostrej kryty
ce politykę zagraniczną min. Be- 
ytna. Rezolucja ta, która nie
wątpliw ie odbije się szerokim 
echem w Anglii stwierdza, że 
właśnie angielska polityka za
graniczna zawiniła obecny kry
zys gospo tarczy W ielkiej Bry
tanii.

Angłia —  jak stwierdza rezo
lucja poddaje się pod dyktaturę 
knpertiaBzmu dolarowego. Be- 
yiu nie poweźmie żadnej decyzji, 
któraby była sprzeczna z postula 
tami amerykańskimi

Ameryka pragnie wymusić na 
górnikach amerykańskich, by w y 
rzekli się 5 dniowego tygodnia 
pracy.

W tym samym czasie, gdy za
padały te niezwykle ważne re
zolucje w Woreester, min. Bevim 
wygłaszał swe przemówienia do 
górników północnej Anglii, za
klinając ich. by podnieśli produk 
eję. gdyż tylko węgieł może u- 
ratować Anglię. Obiecał też, że 
za jego rządów 5-dniowy tydzień 
roboczy w  górnictwie nie zosta
nie zniesiony

Związki Zawodowe postanowi
ły zażądać od rządu angielskiego 
doktadnyco wyjaśnień w  sprawie 
programu gospodarczego.

Uzupełnieniem tej dyskusji jest 
głos „Dailv Worker1' stwierdzają
cego, że Anglia posiada w  tej 
chwili pad bronią 1.200.000 żoł
nierzy, eo kosztuje rocznie 
1.100.000 funtów szterlingów.

Ta  wyjaśnia — całą dyskusję.
Polityka min. Beyina dopro

wadza do nadmiernego obciąże
nia skarbu na cele wojskowe.

Gdyby ta polityka nie uległa zmża 
nie —  nad górnikami angielski
mi wisiałby miecz Damoklesa w 
postaci zniesienia 5-duiowego ły 
godnia pracy.

Wojska indonezyjskie zdobyły stolice Sumatry
Holendrzy masowo skladaja broń

B A T A W IA  (A P I) I-ndonezyjr 
*ka agencja prasowa „Anłara" 
donosi w dniu dzisiejszym, iż 
wojska republikańskie na Suma 
trze zdobyły Medan, największe 
miasto na wyspie i przedwojeu 
ną stolicę rządu holenderskiego.

Raport o zdobyciu Medanu —  
stwierdza, że atak wojsk indone 
zyjskich rozpoczął się 23 lipca. 
Holendrzy usiłowali odeprzeć 
atak ogniem armat i moidzie- 
rzy, ale jeszcze w czwartek uda 
ło się republikanom zdobyć sze 
reg pobliskich wsi oraz zająć 
warsztaty kolejowe i składy a-

mimicji holenderskiej, położo 
ne o 4 mile od miasta. Raport do 
nosi, że cały szereg żołnierzy ho 
lenderskich —  oddało się do nie 
woli.

Agencja „Aatara" podaje, że 
grupa wojsk holenderskich zao 
patrzona w pojazdy pancerne za 
atakowała pozycje republikań
skie na południe od Surabaya 
na Jawie. W  zachodniej części 
Jawy —  odbito 2 miejscowości: 
Sinangwangi i Tjimahi. Wojska 
republikańskie zaatakowały —  
Enugsari.

Malaje dostarczą leków dla Indonezji
SINGAPORE (AP I). Gubernator ge przeznaczonych dla repu&kkańskioh 

nerakiy Malajów Mac Donald — oś- wojsk Indonezji.
wiadczył, że rządy Singapo-re i MaLa- O medykamenty ap eto wal przez
jów  u&worzą organizację mającą na radio —  Indonezyjski Czerwony Krzyż,
celu zbiórkę środków leczniczych —

Walki w  Indonezji
LO N D Y N . (P A P ) — Komunikat 

holenderski donosi o zajęcia Te gal, 
małego portu, położonego w odleg
łości 80 km na wschód od Cheri- 
bonu na-półn. wybrzeżu Jawy. W e  
wschodniej części Jawy oddziały

holenderskie posunęły się z La 
w ang o 16 km w kierunku tśingosa 
ri. Nad zatoką W ijntkoops, na po
łudniowym wybrzeżu Jawy wojska 
holenderskie za ję ły  Plabuhan Ratu .

Indonezja czeka na p m a c  Anglii i USA
LO N D Y N . (Ob.wł.) B. premier re l 

publiki Indonezji oświadczył w New  
Delbi, że celem rządu holenderskie 
go jest całkowite zlikwidowanie re
publik i indonezyjskiej.

Rząd Indonezji oczekuje pomocy 
od W . Brytanii i Stanów Zjedno

czonych w nadziei, że użyją swego 
wpływn i przekonają rząd holen
derski do zaprawiania działań wo 
jennycli. Komunikat holenderski 
podaje, że wojska holenderskie za
jęły jeszcze jedeu port na północ
nym wybrzeżu Jawy.

Tajem nica d żu n g li vie in a m sk cii 
26 ty s . Fra n c u zó w  zg in ę ło  w ciągu 4 m iesięcy

SAIGON (API). Vietaamskie koła 
■wojskowe stwierdzają, że straty fran 
ottskie w  ciągu ostatnich 6-cio m ie
sięcznych walk w  Indocfcisach wy no 
szą 88 tysięcy ludzi w tym 26 tysięcy

zabitych, ól tysięcy rannych i 11 ty
sięcy jeńców wojennych.

Straty Yietaiamu oceniane są na 1/6 
strat frnacuskich.

M in. spraw zagranicznych F rancji, Georgrs S iduułt (z  lew ej)  wita żo- 
nę prezydenta Argentyny, Ewę Peron , która wylądowała na lotn isku  
paryskim . Z  pra ice j strony —  ambasador A rgentyny we F ra n c ji,  J u 
lio  Y ictorica  Rocca.

Niemcy fada 
do Anglii

L O N D Y N . (Obsł. wŁ) — W  sier
pniu ma przybyć do Wielkiej B ry
tanii grupa przedstaw icieli p a rth 
ze strefy brytyjskiej te Niemczech. 
Zaproszenie dostali przedstawicie
le chrześcijańskich demokratów, S. 
P. D . i P a r t i i  Kom unistycznej.

i -------------------------

Święto Morza
w ZSRR

MOSKWA (PAP). Cały Związek Ra
dziecki obchodził w dniu wczorajszym
— uroczyste Święto Marynarki Wo- j 
jeausj, które było zakończeniem całe- i 
go tygodnia, poświęconego obchodom j 
ku czci morza i floty radzieckiej. We 
wiszysiikścfe wielkich portach morza 

BaMyokiego, Czarnego, Kaspijskiego i 
Pacyfiku — bojowe jednostki morskie
— oddały salwę 2f>-tu strzałów. W Mo 
skwie odbyła się uroczysta defilada ma 
rjmarki radzieckiej.

GBS - 91 lat
Bernard Shaw, nazywający się w 

i&Srócie tełagraficanym GBS obchodzi 
dziś 01 rocznicę swych urodzin.

Shaw odmówił -stanowczo wywiadu 
dzier.liikarzom, którzy z tej okazji
zwrócili się do znakomitego pisarza. W 
dłuższej rozmowie Shaw umotywował 
powody swej odmowy — udzielenia 
wywiadu. Mianowicie zeszłoroczne uro 
czystości urodzinowe, miały przebieg 
tak męczący, że zwaliłyby z nóg nawet 
człowieka młodszego od Shaw.

Podobno świetny kpiarz — wyraził 
zadowolenie z zapowiedzi Bevina, że 
za obecnego pokolenia wojny nie bę
dzie.

Shaw oświadczyć też miał dziennika 
rtjom, że dożycie tak poważnego wie
ku — zawdzięcza abstynecji alkohoło 
w aj i jaroszositwu.

Na marginesie dodajmy, że Ludwik 
Solski, który wyraża się o Bernardzie 
Shaw „ten młodzik", — nigdy nie po 
gardzi dobrym befsztykiem i lampką 
starego węgrzyna.

Obecnie Shaw przygotowuje nową 
sztukę, której premiera odbędzie się 
niebawem. Dochód z niej pisarz — po 
stanawia zaoszczędzić — na późne la 
ta starości.

Sadowski osfcorża przed Koisgreseiw;

Czołowi dygnitarze amerykańscy
współpracują z  Niemcami

acja innych państw europejskich.
G órnicy niemieccy otrzym ują o 

500 kol. dziennie więcej, niż gó rn i
cy innych krajów  E uropy, a wydo
bywają mniej węgla ty lko dlatego, 
by sabotować program  odbudowy 
Europy. Gdyby ujawniono i ode
brano Niemcom fundusze ukryte 

i .przez nich za granicą, to wystar- 
Iczyłyby one na kilka łat na zakup 
dodatkowych transportów żyw
ności.

Ostrzegając przed konsekwencja 
mi, jakie może spowodować konty
nuowanie obecnej linii politycznej 
w Niemczech,. Sadowski zażądał po 

i wołania do życia specjalnego ko- 
, mitetn dla zbadania polityki ame
rykańskiej w Niemczech.

W  roku 1038 Europa im portow a
ła za 72Jf m iliardów  złotych, gdy 
im p ort reszty świata wynosił zaled 
wie 53,2 m iliardów  złotych....

...Europa była i pozostanie jesz
cze przez czas pewien najpotężniej
szym partnerem  w handlu świato
wym..

patrz artykuł Andrzeja  
Kruczkowskiego pt.

»C y f r y 
z perspektywy 
Londynu«
w  nr 30 (139) tygodnika

»0DR0DZENIE«
Tyg. sprzedają kioski gazetowe.
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Nouua ofiara Odry
W niedzielę ik. godz. 17-tej na o- 

czach licznych plażowiczów utonął 
powyżej Mostu Zwierzynieckiego 
mężczyzna w wieku ok. 27 lat. Prze 
płynął on wraz z drugim mężczyz
ną wodospad, który w  dniu tym 
przedstawiał s.ę groźniej z powodu 
podniesienia poziomu wody, lecz już 
poniżej wodospadu nie mógł poko
nać w irów  1 utonął. Drugi został u- 
rato-wany przez kajak. Pogotowie 
ratunkowe, które przybyło na m iej
sce wypadku nie znalazło dotych
czas zwłok.

SŁOWO PO LSKIE  Nr. 205 Str. i

Sadowski stwierdził na wstępie, 
że pewne koła. amerykańskie od sa
mego początku świadomie saboto
wały realizację uchwał poczdam
skich dotyczących Niemiec. W  re
zultacie po dwóch łatach okupacji 
w ielk i przemysł niem iecki został 
zachowany prawie w całości, a je 
go kierow nicy i finansiści, byli h i
tlerowcy, uniknęli w większości 
swej kary i  nadal odgrywają decy
dującą ro lę  w życiu gospodarczym  
Niemiec.

Po pierwszej wojnie światowej —  
powiedział Sadowski — Niemcy 
potrzebowali 12 łat —  by zrzucić z 
siebie obowiązek płacenia odszko
dowań a obecnie odmawiają od
szkodowań, 18 ofiarom  agresji h it
lerowskiej już po upływie 2 lat.

Striadomie fairorijzuja 
hitlerowcom

Mówca zaatakował szereg czoło
wych przedstawicieli U S A  w Niem 
czech z Robertem M urphym , dorad 
cą politycznym amer. Zarządu Woj 
skowego oraz Williamem Drappe- 
rem —  doradcą gospodarczym 
generała C 1 a y-a na czele, 
stwierdzając, że świadomie ha
mują oni proces denazyfikacjt, de- 
kartelizacji i dem ilitaryzacji N ie- 
'miee, faworyzując byłych hitlerow
ców. Są oni osobiście zainteresowa
ni w odbudowie gospodarczej Nie
miec. Gen. William Drapper jest 
'wiceprezydentem Domu Bankowe- 
goB ilion  Reed A nd  Company, któ
ry od roku 1935 finansował prze- ( 
rnysł niemiecki.

Sadowski stwierdził dalej, że w  | 
'Stanach Zjednoczonych wielu wy- j  
bitnych działaczy, zwłaszcza pocho 
dzenia niemieckiego, rozwija obec
nie ożywioną działalność, zabiega
jąc o pomoc „dla biednych N iem -

Dlaczego nie ńoszło do utworzenia 
rządu tymczasowego w Tneśe e?

Belgia patrzy na Niemcy z  niepokojem
N O W Y JORK. (P A P ) — W  ko

łach waszyngtońskich wzbudziła 
żywe zainteresowanie wizyta, jaką 
ambasador belgijski Silvercruys  
złożył w sobotę podsekretarzowi 
stanu Locettow i. Jakkolwiek o 
przebiegu konferencji nie wydano 
oficjalnego komunikatu, ambasa
da belgijska oświadczyła, że prze

dyskutowano jedynie różne zagad
nienia, interesujące obie strony. 
Korespondenci prasy amerykań
skiej snują przypuszczenia, że w 
czasie rozmowy ambąsador belgij
ski poruszył sprawę udziału B e lg i* 
w przyszłej konferencji na temat 
podniesienia poziomu produkcji 
przemysłowej w Niemczech.

3 .0 0 0  ż o łn ie r z y  rządo w ych poległo w  Grecji
ATENY. (PR) —  Dowództwo ar

m ii demokratycznej podało straty 
wojsk rządowych w  ciągu ub. 2 mie 
słęcy. Wg komunikatu powstańcy 
zniszczyli albo zdobyli 100 samocho 
dów, 5 czołgów, zestrzelili 3 samo

loty i zniszczyli kilkanaście ważnych 
strategicznie ir.ostów. Straty armii 
rządowej w  ludziach wynoszą 3.000 
zabitych, rannych i wziętych do nie 
woli. W  tym samym czasie pow
stańcy stracili 454 żołnierzy.

ty  styla ttle g ra lto m m
MOSKW A —  W grudniu br. od
będzie się kongres uczonych sło
wiańskich.

SO FIA  —  Pramier Dymitrow oś
wiadczył, że w  najbliższym czasie 
zawarty zostanie między Bułgarią 
a Jugosław;ą układ o przyjaźni.

BUDAPESZT — Rząd węgierski za
przeczył wiadomości, jakoby za
mierzał aresztować posłów, którzy 
w  związku z rozwiązaniem Parła 
mentu zostali pozbawieni niety
kalności poselskiej.

I.O ND YN — Agencja Reutera poda
je, że podkomisja bałkańska ONZ 
na prośbę rządu greckiego ma 
zbadać sprawę wypadków granicz 
nych na terenie Jugosławii i Buł
garii. Podkomisja oczekuje decy
zji Rady Bezpieczeństwa, która w  
tym tygodniu będzie nadal rozpa
trywała sprawę Grecji.

LO ND YN —  W bieżącym tygodniu 
posłowie Partii Pracy zbiorą się 
na zamknięte wewnętrzne posie
dzenie, aby rozpatrzyć sprawę 
zwiększenia produkcji węgla.

JEROZOLIM A — Korespondent ra
dia brytyjskiego donosi z  Palesty
ny, że na morzu Śródziemnym 
zauważono dwa statki z nielegal
nymi imigrantami żydowskimi zbli 
zające się do brzegów Palestyny. 
Okręty brytyjskie wyszły na mo
rze celem eskortowania tych stat 
ków do Halfy.

TU LU ZA  —  Na kongresie socjali
stów hiszpańskich, który odbył 
się w  Tuluzie omawiano sprawę 
hiszpańskiego rządu republikań
skiego przebywającego na emi
gracji. Przewodniczący socjali
stów Rietto wezwał socjalistów do 
wycofania się z rządu oświadcza
jąc, że wszystkie partie hiszpań
skie łącznie z monarchistami'win
ny dać w yraz swej solidarności w  
chwili upadku reżimu gen. Fran
co.

m  45L — w

N O W Y JORK (obsł. w l) Członek Kongresu amerykańskiego 
ie  stanu Michigan —  Polak Jerzy Sadowski wygłosił ostatnio 
na posiedzeniu Izby Reprezentantów przemówienie, w kioryra 
ostro skrytykował politykę amerykańską w Niemczech. Przemo- . 
wienie to" zostało całkowicie pominięte milczeniem przez prasę 
amerykańską.

cóx&( i przedstawiając sytuację lud 
■ ności. niemieckiej w fałszywym 
świetle. Sztandarową postacią tej 
kampanii pomocy N iem com  jest by 
ły  prezydent H erb ert H oorer.

W ięcej kalorii,
mniej produkcji

Zdaniem Sadowskiego sytuacja 
aprewtzacyjna Niemiec je-st pod 
wielu względami lepsza niż sytu-

BELG R AD . (P A P ) — Członek j 
Komitetu Wykonawczego Komuni-; 
stycznej Partii Krainy Julijskiej 
XVidoli, w mowie wygłoszonej na 
wiecu w Trieście, przedstawił przy  
czyny zerwania pertra k ta c ji między 
partiami, grupującym i się wokół, 
słoweńsko - włoskiej un ii antyfa
szystowskiej a partiam i K om itetu  
Wyzwolenia Narodowego w spra
wie utworzenia rządu tymczaso
wego.

W  id a li "oświadczył, że unia an

tyfaszystowska nie mogła zaakcep
tować stanowiska K om ite tu  W yz
wolenia Narodowego, k tóry  odwo
łał swe poprzednie uznanie wolne
go obszaru Triestu  -jako faktu do
konanego oraz wypowiedział się za 
przedłużeniem anglo-saskiej okupa
cji Triestu.

Mówca podkreślił, że unia anty
faszystowska gotowa jest współpra 
eować jedynie z tymi partiami, któ 
re stoją na gruncie niepodległości 
Triesiii.
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Cracevia—
AKS 6:1

W  ro z g p y w k a d i
o wejście do Ligi

Radomiak bije Grochów  
I I : O

Rgm er-ZK S Łódz 4:0  
W arta -PK S  Szczecin 7:0 
Polonia W -w a  —

„Iskra” Częst. 6:3 
Ruch-Piast G liw ice 4:3 (!) 
Sarmacja Będzin —

Yictoria W alb . 7:2 
Legia Krasno —

T arnow ia  3:2

Juniorzy PZPN
zu/gclęża;qi

Wczoraj w Świdnicy rozegrane 
zostało spotkanie reprezentacji Pol 
ski Południowej (Juniorzy) z KS 
„Lustrzanka'-' Wałbrzych. Wynik 
4:2 (0:1) dla reprezentacji Polski 
Południowej. Sędziował dobrze Je 
zierski ze Świdnicy.

Mecz między reprezentacją Polski 
Północnej (Juniorzy) a Żydowskim 
KS „Wolność"- Bielawa zakończył 
się porażką KS „Wolność" 3:1 
(2:1). Sędziował słabo kapitan 
Szucki z Warszawy. Publiczności 
dużo.

Amerykanie,.dobywają"
Doskonałe wyniki lekkoatletów USA oczarowały publiczność

D laczeg o nie starto w ał A d a m c z y k , Buhl i in n i?
Start zawodników amerykańskich w 

Katowicach — zgromadził na trybu 
aach Sumy publiczności, która nie za 
wiodła się oglądając doskonałe wyai 
ki. Niestety z polskich zawodników — 
nie stertował doskonały Adamczyk, 
Gierutto I inni. Jedyna okazja do pod 
ciągnięcia się naszych czołowych lek
koatletów w walce z exstrakłasą świa 
tową została zaprzepaszczona. Natura! 
nie amerykanie byli Masą dla siebie 
ale i wyniki  osiągnięte przez startują 
cyeh Polaków zasługują na uwagę.

Wielka szkoda, że np.: Adamczyk 
nie biegał 110 ppł. napewno uzyskał 
by wynik lepszy od dotychczasowego.

Niektóre wyniki niedzielnych zawo

Wzwyż; 1) Marcom 1,95, 2) Moaidseheio 
1,05. w dal: 1) Mondschein T,15 m, 3) 
Kiszka (Śląsk) 6,93.110 ppi.; 1 ) Simona 
14,9, 4 x 100; 1) USA — 42,3, 2) Śląsk 
— 44,4, 3) Łódź — 44,9.

Śląsk zwycięża Łódź lit \
Nowakowa skacze w dal 5.36

-104 'a
W rozegranym w sobotę meczu lek

koatletycznym Śląsk pokonał Łódź 111 
i pół — 104 1 pół. Konkurencja kóbie-

Gzesi demoastrują tecMike - SK Zabovresky zwycięża IKS 4:0 (1:0)
Drugi mecz z piłkarzami czeskimi 

rozegrany na boisku IK S  pomiędzy 
SK  Zabovresky a IK S  zakońcył się 
zdecydowanym zwycięstwem Cze
chów w  stosunku 4:0. liczna  bo 
ponad 5000 licząca widownia tym 
razem nie zawiodła się przychodząc 
na mecz. Czesi pokazali jak należy 
grać w  piłkę nożną. Demonstrowali 
dokładne szybkie, krótkie podania, 
dobrą grę głową a przede wszyst
kim myśleli w grze.

Mimo kontuzji sobotnich (prawo 
■skrzydłowy Masik statystował cały 
' czas na boisku) Czesi zagrali bar
dzo dobry mecz i nie wysilając się 
zbytnio wygrali zupełnie łatwo z

ezewstd (Łódź) 10,3, 2) Kiiszko (Śląsk) 
11. Kul* Graetśki (Łódź) 13,14. Drak 
(pań) Wajsówna 36.12. Wzwyż pań 
Nowakowa 1.37 — poza konkursem 
Nowakowa skoczyła 1.42. W dal (pań) 
Nowakowa 5.36 (najlepszy tegoroczny 
wynik w Polsce). 60 ni. Nowakowa 8,2. 
Kula pań Wajsówna 11,15.nieźle grającą drużyną wrocławską. | 

Wielka szkoda, że kierownictwo 
IKS  zaczęło robić eksperymenty w 
czasie meczu, co mocno odbiło się 
na grze całej drużyny. Czesi miejsca 
mi bawili 3ię dosłownie z piłkarzami j  
IK S  demonstrując „tricki" tech- , 
siczne, dokładne podania na t z w . , 
„uliczki", dobrą grę głową i efek- j 
towne przeboje. Wrocławiane ustę- j 
powali im pod każdym względem, a 
na tle dobrze grających Czechów 
widać było bardzo wyraźne łch bra 
k ; techniczne

Mecz rozpoczął się wręczeniem 
proporczyków i wspólną fotografią. 
Tym razem kwiatów nie było.

*  *  *

Grę rozpoczvna IKS, ale Czesi; 
bardzo szybko przejmują inicjaty- j 
wę, goszcząc dość często pod bram j 
ką wrocławian Dalekie strzały wy- j 
łapuje jednak Początek. Przew aga, 
Czechów zupełnie widoczna. Do 35 
minuty mimo, że obrońcy czescy gra 
ją -na linii środkowej, wynik bez 
zmiany. Wreszcie daleki, piękny

n o rm  i deszcz i f t f n  J t z f
Mistrz Moraw S.K. Zabovresky pokonany 5:0  

Dobra gra atakiem wrocławskie} drużyny
Mocno reklamowana jako mistrz 

Moraw przyjechała do Wrocławia 
czeska drużyna SK „Za bOTresky", a 
by rozpocząć na naszym terenie 
cykl rozgrywek o charakterze mię
dzynarodowym. Pierwszy występ 
zagranicznych piłkarzy ściągnął 
mimo soboty i bardzo niepewnej 
pogody około 3.000 widzów na sta
dion IK S. Należy przyznać, że pu
bliczność nie zawiodła się, a wy
sokie, ale w pełni zasłużone zwy
cięstwo wrocławian było nagrodą 
dla widowni.

Czesi byli bezsprzecznie lepsi 
technicznie i taktycznie, ale ustę
powali Polakom szybkością i prze- 
bojowościąf Specjalnie w pierw
szej połowie meczu tempo było du
że a akcje szybkie ł ciekawe.

Bardzo miłym gestem ze strony 
gości było rzucenie publiczności 
kwiatów otrzymanych od gospoda
rzy, co z miejsca bardzo dobrze u- 
sposobiło do nich publiczność, tak, 
że nawet dość ostra, a miejscami 
brutalna gra pod koniec meczu nie 
potrafiła tego zmienić.

Sędzia — Klepacz dobry, cho
ciaż nie zauważył wyraźnej ręki 
na polu karnym „Burzy", za co po 
wiuien był podyktować karnego 
przeciwko miejscowym. Bardzo e- 
uergieznie za to reagował na bru
talną grę Czechów i w konsekwen
cji usunął jednego z nich z boiska.

Przechodząc do oceny drużyn,
■ odkieślić. jeszcze raz należy dużą 

ze wagę techniczną drużyny eze- 
Krótkie płaskie i dokładne

■podania, doskonały u niektórych 
dribling, zgranie i myśl w grze — 
oto ich główne zalety. Raziła tylko 
iniezaradność strzałowa napastni
ków i ich kunktatorstwo pod bram  
ką. Bramkarz, najlepszy bodaj w 
drużynie, za puszczone piłki nie po 
nosi winy. Kilka parad nosiło ce
chy wysokiej klasy. Bardzo spokoj 
■ny i opanowany. W  ogóle w całości 
miła i dobra technicznie drużyna, 
IV „Burzy" na plan pierwszy wy
bijał się atak, grający co prawda 
niejednokrotnie nh „hura", ale 
szybko zdobywający teren, ambit
ny, nieustępliwy w walce i... strze
lający. Środkowa trójka grała do
brze i bardzo niebezpiecznie zagra
żała czeskiej bramce.

PR ZE B IE G  S P O T K A N IA
Po przywitaniu^i wspólnej foto

grafii^ zawodnicy „Burzy" wręczyli 
swoini przeciwnikom po wiązance 
kwiatów, które Czasi, pobiegną wszy 
do trybnn, rzucili publiczności, na
grodzeni za to gorącymi brawami. 
Grę rozpoczynają Czesi, ale „Bu
tiki"  bardzo ambitnie prze naprzód 
i doskonały ]>ramkarz czeski ma 
pełiie ręce roboty. W  tym okresie 
napastnicy „Burzy" przestrzeliwu- 
ją cztery prawie pewne pozycje.

W  17 minucie ręka obrońcy „Bu
rzy" na polu karnym niezauważo
na przez sędziego. Czesi grają krót 
ko od nogi do nogi, piłka chodzi 
jakby przywiązana. „Burza" ataku 
je wypadami, co w rezultacie przy 
nosi pierwszą bramkę, strzeloną  
'przez Stiersęąę z podania Lewan

dowskiego Czesi, nie speszeni utra 
tą bramki, bawią się, pozwalają 
sobie na techniczne sztuczki nawet 
na polu karnym. Nowy wypad „Bu 
rzy" znowu z podania Lewandow
skiego — Zwoliński strzela głową 
2-gą bramkę. Na widowni entu
zjazm. Przed końcem I-ej - połowy 
Czesi mają okazję strzelenia bram 
ki z karnego za rękę obrońcy, ale 
Krzyk pewnie broni.

Po przerwie tempo gry wyraźnie 
słabnie. „Burza" nie ma już takie
go „wigoru", a i Czesi, grający 4-tv 
mecz w ciągu ostatnich kilku dni, 
wyraźnie opadli z sił. Mimo to 
gniotą wyraźnie i przez długi czas 
obrońcy grają na linii środkowej, 
a nawet jeden z nich bardzo często 
zapuszcza się aż pod bramkę „Bu
rzy". W  15 minucie po przedriblo- 
waniu obrony czeskiej prawy łącz
nik strzela 3-cią i ostatnią bramkę 
dnia. Pod koniec meczu gra staje 
się nieciekawa. Czesi denerwują 
się i zaczynają grać brutalnie, w 
konsekwencji sędzia usuwa jedne
go z nich z boiska.

Pierwszy międzypaństwowy mecz 
we Wrocławiu wygraliśmy 3:0.

Składy drużyn: K S  ,JZab:>vre*ky“  
Snabel, Łebek, Zawadził, Bernanek 
Blalia, Res, Soura, Traka, Kiha- 
czek, Stibr, Masik.

„Burza“ : Krzyk, Siedlaraki, Ba
dowski —  Gorgon I, Kornacki, (lor 
goń I I  — Zwoliński, Janik, Kor
czak, Sierzęga, Lewandowski.

T. M.

strzał Rihaczka w lewy rogprzyno 
si pierwszą bramkę dla Czechów. 
Mimo zdecydowanej przewagi gości 
■wynik 1:0 da przerwy nie ulega 
zmianie.

Po przerwie przewaga Czechów
nie słabnie i w  5 minucie z zamie
szania podbramkowego Baranek 
strzela drugą bramkę, nie bez winy 
rez, bramkarza Lamprechta —  2:0 
dla SK  Zabovresky.

Teraz Czesi gniotą zdecydowanie. 
Atak polski me może zdobyć się na 
skuteczny strzał w  czasie udanych 
wypadów. Żabieki gubi się w zawi
łych superkombinacjach podbramko 
wych. Obaj skrzydłowi czescy rozbi 
c, —  statystują właściwie na boi 
sku. W  28 minucie z podania Masitea 
—  Res strzela pięknie 3-cią bramkę. 
W  drużynie giści budzi zachwyt 
środkowy pomocnik Błaha swoją 
nienaganną techniką i dokładnymi 
podaniami. Ostatnią bramkę dnia 
strzela, pięknrnn nie do obrony strza 
łem „kulawy" ewo skrzydłowy Res. 
Czesi wygrywają 4:0. Sędzia nie 
miał zbyt doorago dnia.

Kiedy nareszcie publiczność prze 
stanie na 10 minut przed końcem 
wchodzić na boisko? Wygląda to 
na mocno zapadłą prowincję. 
Składy drużyn:

SK Zabovrcsky: Snabel, Łebek,
Zawadził, Soura, Błaha, Biazek. Res 
Truka, Ribaczek Barnanek, Masik.

IKS : Początek Mróz Minta, Ja
siński, Kosłurkiewicz, Cymbała, 
Zmierzchoł, Borek. Żabieki, Kowa
lik, Serwin. T.

Burzliwe zebranie
DOZPN

Nadzwyczajne Walne Zebranie OZ 
PN miało bardzo burzliwy przebieg. 
Delegaci podokręgu Wałbrzyskiego pa 
nieuwzględnieniu Ich „słusznych" po
stulatów opuścili salę obrad, co ze
brani przyjęli złośliwymi uwagami. 1 
oklaskami. Po wysłuchaniu przemowie 
nia delegata PZPN o-b. Mailowa oraz 
ob. ob. Bergtala i Glinki — zebrani 
uspokoili się 1 dalsze obrady odbyty 
się w bardziej sportowej atmosferze. 
Po przeprowadzeniu glosowania nad 
wnioskiem o utworzeniu okręgu w 
Wałbrzychu — 24-eh wypowiedziało 
się „przeciw", 4 wstrzymało się. Bar
dzo rzeczowe przemówienie, prezesa 
okręgu ob. Dróbuta — doskonale wpły 
nęło na uspokojenie rozgorączkowa
nych delegatów. Wielka szkoda, żs 
działacze dolnośląscy na pierwszym 
miejscu w swoich poczynaniach — 
stawiają interesy klubu, a potem — 
sportu.

W dalszym ciągu obrad, zebrani jed 
noanyśłnie uchwalili powiększenie kt. 
A  — Dolnośląskiego okręgu piłki noż 
nej do 28 klubów, upoważniając Za
rząd do przedstawienia tej uchwały Za 
rządowi PZPN. Nowy uchwalony pro 
je&t przewiduje, że do obecnych 16 
klubów dochodzi 8' mistrzów z kia.B, 
a 8 wicemistrzów rozegra z 4 ostatni 
mi drużynami kł. A eliminacje o wej 
ście i pozostanie w ki. A. 'Wniosek ten 
wymaga zatwierdzenia PZPN. Jak nas 
poinformował ob. Glinka w rozmowie 
prywatnej PZPN zgodzi się prawdopo 
dobnie na powiększenie A kl. Dola. 
OZPN do 24 klubów. T. M.

Prawdziwa współpraca ls wielka szlaka...
Na marginesie Nadzwyczajnego Walnego Zebrania 

Dolnoś'ąskiego OZPN
W czorajsze Nadzwyczajne W a l

ne Zebranie piłkarzy dolnośląskich 
ponownie nie odbyło się w praw
dziwie sportowej atmosferze.

Opuszczenie sali przez delegację 
działaczy z Wałbrzycha —  było po 
sunięciem niesmacznym i niemiłym. 
Powinniśmy, my sportowcy umieć 
ze sobą współżyć i umieć na płasz
czyźnie prawdziwego koleżeństwa 
i  sportowego „ fa ir  play“  załatwiać 
nasze niedomówienia i nieporozu
mienia. Przew rażliw ione i  wygóro
wane ambicje nie doprowadzą do 
niczego, a przede' wszystkim prze
szkadzają w racjonalnej i owoc
ne j pracy. Co to by było, gdyby 
nagle wszystkie miasta wojewódz
kie chciały zostać stolicam i? a każ 
da wieś rościła sobie pretensje do 
upraw nień co najm niej starostwa? 
Rozumiemy działaczy wałbrzyskich 
'i ich am bicję pracy sportowej, ale 
Wie możemy zrozumieć ich  niechęci 
podporządkowania się istniejącym

■regulaminom i przepisom. Walki 
nie wygrywa się przez rezygnację 
z n iej —  trzeba umieć walczyć do 
końca — walczyć tak (specjalnie  
w sporcie ), jak  tego uczą sportowe 
tradycje.

Brak współpracy wśród sportow
ców dolnośląskich zauważyliśmy 
nie. tylko w piłce nożnej. W  samym 
W rocławiu poszczególne kluby wal 
czą między sobą bez oglądania się 
na ujemne skutki, jakie z takiej 
walki wypływają dla sportu.

W ielko, niepowetowana strata•, 
energii, strata czasu i zapału. Po  
co to  wszystko? Czy nie lepsze re
zultaty dała by rozumna koleżeń
ska współpraca —  współpraca k lu
bów i działaczy nad podniesieniem  
wyników pracy sportow ej na na
szym pionierskim  terenie. W a rto  
najl tym pomyśleć głębiej i  zw ięk - 
szym zrozumieniem myśli przewod
niej sportu.

T A D E M
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Uwaga
k luby  sportowe

W związku z weryfikacją boisk we 
wtorek o godz. 15.00 stawią się w Miej 
skiej Radzie PW i WF (Plac Solny — 
budynek Wydz. Tecłwi) — delegaci zain 
teresowasiych klubów.

Manifestacyjny pogrzeb
s.p. Jana Składa

W  Warszawie odbył się w czoraj 
pogrzeb znanego działacza i in 
struktora sportowego ś. p. Jana 
Układa, który zginął w tragicznej 
katastrofie  samochodowej. Zm arły  
był wieloletnim wykładowcą w C. 
T. W . F . w W arszawie i znanym 
działaczem lekkoatletycznym. Sport 
polsk i poniósł jeszcze jedna boles
ną stratę.

Cześć Jego świetlanej pam ięci! i

ce wygrała Łódź — męskie — Śląsk.
Z wyników na specjalne wyróżnie

nia zasługują: 100 m panów 1) Jara-

ków) 2.00.2 1.500 m: Twoonney 4.01.2, 
* Kuła: 1) Fitch 15,41 2)Łomocbi 14.67. 
! Dysk 1) Fitch 53,36 2) Łomocki 43,25.

dów: 100 en: Lawier i Huden po 10,4 
5I0O m: Hunder 21,9, Lawlsr 22.00. 
800 m: Wihitfield 1.50.3, Wide. (Kra-



Opole

Znany kupiec Opolski
na u s łu g a c h  „Gestapo '

(RH) W  ubiegły piątek władze 
bezpieczeństwa zaaresztowały pod 
zarzutem współpracy z „Gestapo" 
podczas okupacji znanego kupca o- 
polskiego, właściciela dużego sklepu 
delikatesów przy ul. Krakowskiej 
39 Buszmaua vel Minkiewicza.

Buszman pochodzi z Wróbłina w  
powiecie opolskim. W 1921 r '  opusz 
C2a Opolszczyznę, udając się naj
pierw do Suminy w  powiecie ryb
nickim, a stamtąd w  r. 193-5 do Ka 
towic, gdzie aż do wybuchu wojny

służy w policji polskiej. Po klęsce 
| wrześniowej przyjmuje „Vołksiistę“, 
dostaje się do Jarosławia, gdzie zo
stawszy policjantem i „Bloekłeite- 
rem“ oddaje Się na usługi „Gesta
po". W  r. 1944 sam wystawił sobie w  
starostwie jarosławskim nowe dowo 
dy tożsamości > uciekł na teren 
Ziem Odzyskanych,

Po ukończeniu śledztwa Buszman 

veł Minkiewicz odpowie za zdradę 
narodową przed prokuratorem.

Wałbrzych

Pościg za świadkiem na Rynku
Fałszyw e zeznania prowadzą do więzienia

(rn-z) Rynek wałbrzyski i przyległy 
doń Plac Wolności — stał się w dniu 
25 iipca terenem sensacyjnego pości
gu za b. urzędnikiem sekretariatu Zw. 
B. W, P. — Sosnowskim, którego ści
gał funkcjonariusz M. O. — Władysław 
Śpiegosz. Zebrany w pobliżu Rynku
— tłum ludzi nie mógł rozwiązać za
gadki dziwnego pościgu. Sprawa ta — 
przedstawia się następująco:

W dniu 25 łipca przed Sądem Okrę
gowym w Wałbrzychu rozpatrywano 
sprawę Kazimierza Perkuszewskiego, 
który zasiadł r.a ławie podsądnyeh za 
niesłuszne oskarżenie ob. Władysława 
Skiby o to, że jako blokowy obozu 
koncentracyjnego w Gross . Rosen — 
zabił siyliskiem łopaty współwięźnia 
fornalskiego oraz znęcał się nad inny 
mi współwięźniami. W związku z tym 
oskarżeniem wszczęto w sprawie Skiby 
drobiazgowe dochodzenia, które jednak 
że nie potwierdziły stawianych mu za 
rzutów. Okazało się że Skiba w Gross
— Rosen nigdy nie był.

Wezwani w tej sprawie świadkowie 
wydali mu dobrą opinię,— więc wobec 
rażącej sprzeczności, między zeznania 
roi Perkuszewskiego a rzeczywistością
— przesłuchano oskarżyciela pcnow 
nie Tym razem ob. Perkuszewski cof 
nął swoje zeznania — przyznając się 
dc tego, że zarzuty stawiane obywate

Legnica

Niechętnie wracają do demu

lowi Skibie — wyssał z palca. Role się 
zmieniły i oskarżyciel zasiadł na ławie 
oskarżonych pod zarzutem fałszywych 
zeznań.

Na rozprawie tłumaczył się, że do 
zeznań tych nakłonił go niejaki Sosno 
wski, który w sprawie tej był świad
kiem. Wobec tego prokurator Lisowski 
nakazał aresztowanie Sosnowskiego, 
znajdującego się na sali rozpraw. — 

Sosnowski, zmylił jednak czujność 
milicjanta i  rzucił się do ucieczki — 
przez Rynek wr kierunku Placu Wolnoś 
ci. Funkcjonariusz M. O. puścił się 
za nim w pogoń i dał kilka strzałów 
ostrzegawczych w powietrze.

Sosnowski schronił się na podwórzu 
PKS-u. Ponieważ podwórze to jest ze 
wszystkich stron otoczone murami — 
Sosnowski nie mając innego wyjścia 
schował się do paki ze śmieciami. W 
■tym schronisku złapał go milicjant, j 
Sosnowski jeszcze raz próbował szczę | 
śeia i począł uciekać. Funkcjonariusz [

Dzięki inicjatywie i ofiarnej pra 
cy inspektora szkolnego miasta Le
gnicy oh. Józefa Cyby i kierowni
ka Akcji Letniej oh. Mariana B o
cheńskiego oraz kierowników punk- 
■tów kolonijnych :oh. oh. A. Słup
skiego, E. Szukisowej, J . Engelma  
jera , <?. Ci/hurtowej, A . Karw ow 
skiej, S t. Kułakowskiego, M . K u ry  
łowicza, W . Kąkołowicza, przy wy 
datnej pomocy ZZE , B T PD  i wy
chowawców kolonijnych, ok. 1.500 
dzieci i młodzieży szkolnej może cie 
szyć się życiem i słońcem na kolo
niach i obozach letnich,

Kolonie zorganizowano w powie
cie w następujących punktach: dla 
najmłodszych dzieci w Legnicy, dla 
chłopców w W ilczycach i Siedlis
kach, dla dziewcząt w -Jesioranach 
i  Parchonicnch, mieszane tc Chru- 
śdr.acn półkolonie mieszane i 
dojazdowe w Kosowska, w Pareho- 
nicach i Siedliskach.

Wszyscy harcerze i harcerki z 
miasta Legnicy używają swobód 
wakacyjnych na obozach tc Potocz 
ku i to Kuźnicow ie w pow .dzier- 
żoniowskim.

Wizytacja władz odbyta Bieda w-

cf zlec# z h a  ta n  i  i  t e  śn i e h
no w obozach harcerskich stwier
dziła, że obozy zorganizowane 
przez powiat legnicki należą do naj 
lepszych na terenie województwa 
wrocławskiego.

W  miesiącu sierpniu wyjedzie

na kolonie letnie do Jezioran, Chru. 
ścic i Siedlisk około 500 dzieci w
•wieku szkolnym,

O warunkach panujących na ko
loniach świadczy fakt, że dzieci nie 
chętnie wracają do domu.

Trzebnjga

Brak połączenia Oborniki -  Trzebnica
(GIEC) Na terenie powiatu są Trzebnicę, ale nie przez Obornik:.

Wałbrzyscy przedsiębiorcy bu  
do wlani chadzają swoimi własny
mi ścieżkami jak przysłowiowy kot 
Kiplinga. Toteż z nimi nigdy nic 
nie wiadomo. Zabezpieczają jakąś 
kamienicę przed zębem czasu, ale 
nie eahezpieczg, to dostatecznej tnie 
rze bezpieczeństwa- przechodniów.

Pewnego dnia z znacznej wysoko 
śei spadło kilka potężnych kawał
ków cegły na głowy przechodzą
cych w tej chwili kobiet. Było to 
na placu Grunwaldzkim u wylotu 
ulicy Słowackiego. Nazwiska przed 
siębiorcy prowadzącego roboty nie 
dało się ustalić, ponieważ na re
montowanym przez niego budynku 
nie było firmy.

Świdnica

Buty z  Australii
na nogach Śuiidniczan
(RZ) W Polskim Czerwonym Krzy- 

M. O. użył ponownie automatu — któ j żu odbyło się rozdawnictwo odzieży 
Ty na szczęście Sosnowskiego — się za .otrzymanej zza granicy dla nejbied- 
ciął. jitiejszej ludności miasta 1 powiatu.

M. in. rozdzielono pewną ilość par o 
buwia nadesłanego przez australijski 
Czerwony Krzyż, podopieczni z tere
nu powiatu oraz najgorzej sytuowani 
•materialnie pracownicy fabryki Zjed 
noczenia Drzewnego — otrzymali po 
nedto konserwy, nadesłane z Irlan
dii. PCK pośredniczy w poszukiwa
niu zaginionych rodzip. Około 20 ro 
dzin zamieszkałych w Świdnicy zdoła 
lo za pośrednictwem PCK nawiązać 
łączność z najbliższymi — rozsianymi 

po całym świecie.

dwa miasta Trzebnica i  Obo-miki. 
Oba kuracyjne, letniskowe i żyją
ce zupełnie odrębnym życiem. Ma
ło kto z Trzebnicy bywa w  Oborni
kach i  odwrotnie, poprostu oba mia 
sta sobą się nie interesują, choć 
wspólne interesy wymagają bliskie
go współżycia i uzupełnienia. Powo
dem tego odosobnienia jest brak 
komunikacji. Idą autobusy PK S  z 
Wrocławia do Obornik, ale nie przez 
Trzebnicę, idą do Poznania przez

12 km odległ>ści — to nie daleko 
lecz na piechotę odległość duża 
Brak połączenia odczuwa dotkliwie 
ludność jak też i kuraojusze, którzy 
chcieliby przy okazji poznać cały 
powiat, a przynajmniej oba miasta. 
Rozwiązanie sprawy jest proste: 
niech autobus idący z Wołowa do 
Wrocławia idzie przez Oborniki i 
Trzebnicę, chodzi tylko a 8 km, któ
re trzeba nadrobić

Jest stonka ziemniaczana
(GIEC) W  miejscowości Cieplica 

pow. Wołów oddalonej o 3 km od 
granicy powiatu, stwierdzono ston
kę ziemniaczaną. Chociaż na tere
nie powiatu Trzebnica stonka jesz
cze się nie pojawiła, lecz z uwagi 
na bliską odległość poczyniono 
wszelkie kroki zabezpieczające, ro-

Dzierzoniów

b; się przegląd pół, działają zespoły 
specjalnych kontrolerów Trzeba za 
znaczyć, iż rolnicy też rozumieją 
znaczenie tej akcji i biorą w  niej 
gorliwy udział. Niebezpieczeństwo 
wielkie —  cała uwaga jest skoncen
trowana na io, aby je zażegnać.

Coraz więcej ubrań
Ostatecznie Sosnowskiego ujęto i 

odstawiono do więzienia.
Rozprawę — odroczono i o dalszym 

je j przebiegu — poinformujemy Czytel 
ników.

Rozbite głowy 
au/M*uj€f s e z a n  b u d a w i a n y

Na wypadki takie winien zwró
cić uwagę Zarząd Miasta i wydać 
odpowiednie rozporządzenie.

Jelenia Góra

Dziś wyrok w sprawie Grocholskiego

„Spółdzielnia krawiecka im. 9 Ma
je " — przy ulicy Browarnej jest jedną 
z tych instytucji, które nie mając na 
początek nic — proce dobrej woli, po 
•trafiły w przeciągu krótkiego czasu 
stanąć w rzędzie pierwzyeh w woje
wództwie firm. W maju ub. roku gro 
no 34 fachowców, miało do dyspozy
cji 10 tysięcy złotych — kapitału za
kładowego, w roku obecnym obrót fir 
my wynosi 12 mi U on ów złotych.

Urządzenie zakładu — maszyny ele 
Liryczne do przykrawania, obrzuca
nia, dziurkarki — daje możności je 
szcze większego rozwoju. Spółdzielnia 
zatrudnia obecnie 110 speców w swo 
im zawodzie. Materiały daje Centra
la gospodarcza „Solidarność" z siedzi 
bą we Wrocławiu, która też rozpro- 

■ wadza wykończone garnitury.

W piątek f sobotę 23 i  26 bm. 
trwały posiedzenia Sądu Okręgowe
go, który w składzie: sędzia Wisłoc 
k i —  przewodniczący i  sędziowie 
Wurm i  Makowiecki rozpatrywał 
sprawę b. prezydenta miasta Jel, Gó 
ra ob. Kazimierza Grochulskiego. 
Przed Sądem przewinęło się ponad 
czterdziestu świadków, którzy czę
ściowo zeznawali ną korzyść oskar- !

żonego Jako obrońcy wystąpili ad
wokat Kam ioł Maurycy z  Warsza
wy i mec. Ćwikowski Franciszek z 
Jeleniej Góry. Oskarżał wiceproku

rator Komisji Specjalnej z Wroc
ławia — Szura.

Dziś oczekiwane jest ogłoszenie 
wyroku. B. Prezydent odpowiadał z 
wolnej stopy.

■w . miesięczna 35 złPrenumeratakwaHaî ioo zt
Wpłacać w Urz. Pocztowym na konto 
PKO, N. 1-4695. K-2156

Już od 30 Iipca 1947 r . ---------------------
otwarty dla wszystkich ®
P O W S Z E C H N Y  D O M  T O W A R O W Y

9  u j  Jeleniej Górze, DŁUGA 4-5

Uwaga plotkarze :

5 lat za  długi ję zyk
BYDGOSZCZ (PAP ) Przed rejo

nowym Sądem Wojskowym w Byd 
goszczy stanął Mieczysław Suszka, 
pracownik nadleśnictwa i jedno
cześnie buchalter spółdzielni „Jed
ność" w Szubinie- Akt oskarżenia 
zarzucał Suszce świadome szerze
nie defetystycznych plotek, podwa
żających zaufanie społeczeństwa do 
władz. Sąd uznając winę oskarżo
nego za udowodnioną w  całej roz
ciągłości, skazał Suszkę na 5 lat 
więzienia, 2 lata utraty pełnych 
praw- i konfiskatę majątku W mo
tywach Sąd podkreślił, i i  ‘ Susz
ka jako inteiigent, posiadający śred 
nie wykształcenie, zdawał sobie do- 

| kładnie sprawę ze szkodliwości pro 
pagandy, jaką uprawiał, rozpow
szechniając fałszywe wiadomości1. 
Dążył on świadomie do wywołania 
niópokoju w kraju.

Firma jest nastawiona na produko
wanie konfekcji damskiej i  męskiej 
Wykonuje się też zamówienia w tym 
zakresie dla osób prywatnych. Klien
ci wykazujący się legitymacją Zwiąż 
ków Zawodowych — otrzymują zniż 
ki. W sklepie detalicznym mieszczą
cym się w Rynku — może każdy na 
•być gotowy garnitur po cenach kosz 
tów. (K.Z.).

Tygodnik Ilustrowany

SPO RT i W C ZA S Y
podaje najświeższe wiadomości spor

towe
informuje gdzie 1 jak można przy

jemnie spędzić wczasy.

Żądae w  kioskach gazetowych.
K-2152

Długopole ~  Zdrój, w  lipcu

Harcerstwo na Ziemie Odzyska
ne! Hasło to w  tym roku zre-aliro
wa no w  całej pełni. Ńs. ziemi by
strzyckiej co krok, to obóz harce
rek lub harcerzy. Potknąć się moż
na. Kraków, Łódź, Lublin, Warsza
wa, Kielce, Radom, Dąbrowa Gór
nicza, Dęblin, Wrocław — cały kraj 
jednym słowem.

BOROW INY NAJLEPSZE 

W  EUROPIE

Długopołe — Zdrój, do niedawna 
jeszcze Dlużewo leży w  głębokim 
górskim wąwozie, mimo to na w y
sokości około 400 m nad poziomem 
morza. Są tu borowiny najlepsze 
ponoć w Eu1 ropie. Cóż, kiedy mało 
kio o tym wie i mało, jak dotych
czas, gości w  Długopolu, ho zaled
w ie około 500 wraz z  młodzieżą z  
ZWM i harcerkami.

Na pograniczu

Harcerze zHaheuiaje serca r e p a M o u i  ta  Mina
Co prawda, za dużo kuracjuszy się 

tutaj nie zmieści. Z tej prostej przy 
czyny, że wąski wąwóz, w  którym 
mieści się uzdfowisko, zupełnie nie 
pozwala na jego rozbudowę. I  to 
jest najpoważniejszym zmartwie
niem miejscowego dyrektora Zakła
du Zdrojowego.

Mimo to jest jeszcze dość miejsca 
na drugie 600 osób co najmniej. 
Wójt, dzielny człowiek b. wojsko
wy, kupiec i rolnik w  jednej osobie, 
martwi się, że kilka budynków stoi 
jeszcze pustką. Dla dzieci robotni
ków huty „Pokój" odstąpił on Mika 
domów, biorąc na rzecz gminy 
czynsz miesięczny w  wysokości 20 
zł. za pokój (!)
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ZM ARTW IEN IA  P A N A  WÓJTA

Wójt. jeśli chce być dobrym go
spodarzem gminy ma zwykle znfar 
twień nie mało. W zeszłym roku np. 
z akcją siewną na terenie gminy 
było — co tu dużo mówić — kru
cho. Dwie wsie, zdewastowane do- 
szczętu przez opuszczających je 
Niemców, nie miały ani ziarna siew 
nego ani ziemniaków na sadzenie.

Nie było mowy o sprowadzeniu 
nasion z Wroeławia. W ójt zwołał 
specjalną komisję, która osadnikom 
z 4-ech wsi bogato zaopatrzonych 
w ziarno i ziemniaki poniemieckie 
uszczupliła nieco sąsieki i  piwnice, 
aby zaopatrzyć tych, którzy na 
siew nie mieli.

.Oskarżono wtedy wójta o samo

wolę. Na konferencji w  województ
w ie oświadczył:

—  Będę w  k-ymłnale siedział, a 
nie pozwolę, aby skrawek ziemi w  
mojej gminie leżał odłogiem!

I nie leży. A  wójt nie siedzi w 
kryminale, 'ecz dostał pochwalę.
OBÓZ SPRAW NYCH ZDROW IA 
W7 Porębie, wsi leżącej nad Dłu

gopolem w  odległości 4 km od nie- 
jgo, rozłożyły się obozem harcerki z 
całego Dolnego Śląska. Obóz spraw
nych zdrowia —  tych, co to w  przy- 

: szlości będą w  innych obozach pie- 
• lęgniarkami, sanitariuszkami.

Sołtys przydzielił im duży dom 
porestauraeyjny, wyposażony w  kuch 
nie, stoły, szafy i  krzesła. Toteż 
radość druhen promieniuje wokół. 

Osadnicy —  repatrianci zza Bu-

ga nieufnie przywitali harcerki,
—  Nie wiadomo, co te pannice bę 

dą tu robiły. .
Przekonali się jednak ryehio, że 

pobyt harcerek we wsi korzyść im 
tylko przyniesie. Choćby z  tego 
względu, że hai cerki już kupują od 
nich chleb, nabiał, warzywa...

O PIEKU NKI DZIECI 
W Porębie w pełni żniwa. Był

kłopot z  małymi dziećmi. Cóż z ni
mi począć, jak jest robota?

Otóż kłopotu już nie ma — zao
piekowały się nimi harcerki, sztur
mem zdobywając serca gospodyń, 
które nie szczędzą im drobnych u- 
sług i  pochwał.

A  harcerki czują się w Porębie 
coraz lepiej. Świadczy o tym bez
troska piosenka:

Jam harcerka — zuch dziewczyna, 
Niczym się nie gnębię,
Uśmiech w  oczach, tęga mina... 
Dobrze mi w  Porębie.

WIESEiAW DOMAŃSKI



Kto silniejszy
Doczekaliśmy się wreszcie, że 

Zarząd Miasta energicznie zabrał 
się do uregulowania pewnych 
spraw, które w  innych miastach 
sa już od niepamiętnych lat n- 
porządkowane. Do takich należy 
np nakaz zamykania bram •  
23-giej, zarządzenie o szybkości 
pojazdów, w  mieście, nauka cho
dzenia po ulicach i chodnikach, 
przymus meldunkowy rtp itp. 
Jt-duym słowem staramy się n *  
gwałt zeuropeizować Prawdopo
dobnie mizerna sytuacja finanse 
w ą  miasta, nie pozwoliła magi
stratowi zawiadomić afiszami o- 
gółu mieszkańców miasta o tych 
mewacjacn Wrocławianie wk:e 
jedynie przez prasę muszą 
dowiadywać się o tych poczyna
niach Zarządu Miejskiego.

N ira iie  pfe mamy jeszcze żad
nych dany en statystycznych, w  ja  
kie j mierze wydane zarządzenia 
wpłynęły ja i na bieg naszego 
wielkomiejskiego życia. Jeżeli ma 
my sądzić po zapowiedzianym ty 
godaiu uczenia pnb iczności, to 
nałoży stwierdzić: primo, że n i« 
był to tydzień ale narazie jeden 
„dzień", a kiedy nastąpi drugi 
nie wiemy: seeundo że publicz
ność jeszcze się niczego dotych
czas nie r.auczyla. Ludzie dalej 
„łażą" po ulicach jak chodzili, 
skrzyżowania ulic w  cgóle nie są  
respektowane a co do komuni
kacji —  to , szkoda gadać”, -Naj
lepiej zaobserwować naszych au- 
tcnaobitistów i rowerzystów.

Nie chcemy jednak być pesy
mistami i wierzymy, że zarzą
dzenia te jednak coś pomogą. Re 
znltatami naszych obserwacji nie 
omieszkamy podzielić się g czy
telnikami, jak również chętnie 
będziemy ogłaszać uwagł, nadsy 
łane nam na ten temat. Osobiś
c i*  pasjonuje mnie zagadnienie: 
kto silniejszy —  zarządzenia czy 
wrocławianie.

T U W IC Z

W R O C Ł A W

Kobiety stają do szeregu w walce ze spekulacją
Na froncie walki x lichwą ł ape- 

kulacją stosunkowo najmniej ak
tywne są jeszcze kobiety. A  jednak 
kolii ety, jako gospodynie bespośred 
nio stykające się a tymi objawami 
lichwy 1 spekulacji, przede wszyst
kim winny stanąć w pierwszych 
szeregach akcji, do której powoła
ne je»t be* wyjątku całe społeczeń
stwo. Prze* dążenie do obniżki cen 
ar tykało w pierwszej potrzeby,
przez napiętnowanie nieuczciwych 
handlarzy 1 spekulantów mogą ko- 
biety - gospodynie w znacznej mie
rze wpłynąć na poprawę swych 
budżetów domowych.

Kierując się tymi przesłankami 
wrocławski oddział „Ligi Kobiet" 
zwołał zebranie, w którym wzięły 
liczny udział członkinie również in
nych społecznych i politycznych or
ganizacji.

Dłuższe referaty o akcji walki * 
drożyzną 1 spekulacją wygłosiły ob. 
ob. Bojanowa i Zdanowicz-Grubero 
wa. Po referatach wywiązała się 
dyskusja, po. której zebrane kobie
ty  zobowiązały się w uchwalonej 
rezolucji do „wzięcia jak najakty
wniejszego udziału w akcji zwal
czania lichwy przez bezwzględne 
demaskowanie nieuczciwych hand
larzy i spekulatnów".

W«żne dlii młodwSewu

Egzaminy wstępne na w yższe uczelnie
Minister Oświaty ogłosił rozporzą 

dzeni* w  sprawie przyjęć do Wyż
szych Szkół. Na wydziały o ograni
czonej. liczbie przyjęć powołuje się 
komisję, celem przeprowadzenia 
ściślejszego doboru kandydatów, o 
ile liczba zgłoszonych osób na po
szczególne wydziały przekroczy 400.

Podstawą przyjęcia na pierwszy 
rok studiów jest egzamin wstępny 
na wszystkica wydziałach' pisemny 
na temat związany z kierunkiem 
studiów, oraz ustny z nauki o Pol
sce współczesnej.

Ponadto na wydziałach technicz
nych, leśnych i sekcjach matema
tyczno-fizycznych egzamin pisemny 
z matematyki, na wydziałach archi
tektury z rysunku odręcznego na 
Wyższej Szkole Handlu Morskiego 
pisemny z języka obcego.

Poza tym rady wydziałów tech

nicznych mogą wprowadzić dalszy 
egzamin pisemny z fizyki •  rady 
wydziałów lekarskich, farmaceutycz 
nych, stomatologicznych weteryna
ryjnych, rolniczych, leśnych i ogrod 
niczych egzamin pisemny z chemii 
łub biologii.

Komisje mogą zwolnić od egzami 
nu czynnych i byłych żołnierzy WP, 
byłych uczestników walki zbrojnej, 
byłych więźniów politycznych, oso
by zasłużona w odbudowie gospo
darczej kraju, poza tym automa
tycznie od egzaminu wstępnego 
zwolnieni są absolwenci wstępnego 
roku studiów, którzy zdali egzamin 
końcowy.

Podania o przyjęcie na pierwszy 
rok studiów naieży składać we w ła- 

tściwym Dziekanacie od 15 do 31 
, sierpnia rb.

KOMUNIKATY
I PROGRAMY

Teatry
OPERA DOLNOŚLĄSKA — W po-

ni ©działek, <Jm. 28-go b. tt\, o go*ii, 
„Halka*4 — oper* Motałuszfld.

Kina
„ŚLĄSK*' — £i<kn pixxi. amer. __

*5-ciu zuchów'1.
„W ARSZAW A" — film (wod. smar.

— „Miłość na lekarstwo".
„ODRA" — film prod. szwedz. — 

„Płonoca żagiew".
„PO  IX) NI A " _  fika. prod. amer.

— „Młodość Tomasza Edisona". 
„PIONIER" — film prod. enter. —

„Uwodziciel".
„TĘCZA" — fi Łm prod. radź. — 

„Daleka droga".
„FAM A" — fika prod. radź. — „Po 

wrót".

WYSTAWA MALARSTWA, GRAFI
KI i RZEŹBY. — Zw. Pol. Art. Piast.
— otwarta codziennie od godziny 11 

18, przy ul. Ofiar Oświęcimskich
nr 38/40.

FOTOPLASTIKON -  wyświetla co
dziennie od godz. 9 — 21-szej „Jugo
sławię". Zmiana programu co piątek,
— ui. gen. Świerczewskiego 27.

W  zwierciadle prasy krajowej

Gorączka »remontów« przedsiębiorstw handlowych

Gilzie spać i jeść
w czasie M.T.G.?
Dyrekcja Międzynarodowych Targów 

Gdańskich zorganizowała punkty przy 
działowe biura kwaterunkowego M. T. 
G- -— akajiować się one będą na dwór 
ca oh w Gdyni I Sopocie.

W punktach tych przybywający na 
Targi gościa — otrzymywać będą mog 
li bony obiadowe.

„Kurier Codzienny" zwraca uwa
gą, że coraz częściej spotyka się w  
Warszawie, sklepy prywatne z  za
ryglowanymi drzwiami, opuszczo
nymi żaluzjami lub szybami zama
zanymi białą tarbą N a  oknach w id
nieje napis „Zamknięte na okres re

montu”. • W  cnwili obecnej remon
towanych jest 500 sklepów tj. po
nad 10*/» wszystkich przedsię
biorstw w  Warszawie. W  ten spo
sób zamknięto duże sklepy włókien
nicza, fotograficzne jubilerskie, kwla  
ciamle . itd.

Radio
PONIEDZIAŁEK, 28 lipca 1947 r.
6.00 Sygnał. 8.05 Gimnastyka. 6.15 

Dziennik. 6.30 Muzyka. 6.50 Program 
na dzień bież. 6.57 Sygnał. 7.00 Muzy 
ka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.33 
Muzyka. 7.55 Informacje ogólnopolskie 
8.05 Skrzynka PCK. 8.15 Wykład dla 
nauczycieli. 11.57 Sygnał czasu. 12.04 
Zapowiedź programu. 12.00 Wiadomoś 

! ci południowe. 12.10 Pieśni Szopakiego
12.25 Warzyw* w workach na zimę". 
12.35 „Słuchamy, pieśni 1 muzyki ze 
Śląska". 13.00 Z mikorofonem po kra 
ju. 13.10 Aud. rozrywkowa. 14.00 Kro 
ulika Wrocławia. 14.05 „Tu płaczą dzia 

(ci". 1425 Pogadanka sportowa. 1428 
Rozmaitości. 14.43 Koncert rekł. 15.00 
Muzyka taneczna. 15.20 „U harcerzy 
na polania rozewskiej". 15.40 Pleant 
neapolrtańskie. 16.00 Dziennik popo
łudniowy. 16.18 Zapowiedź dalszego

j programu. 16.20 „Preludia". 16.40 
1 Skrzynka ogólna. 16.50 Pogadanka go 
jspodarcza. 17.00 Aud. muzyczna. 17.35 
Radiowy kalendarz kulturalno - histo
ryczny. 17.45 „Jak żyją i pracują lu
dzie na pograniczu zachodnim". 1800 
Dolnośląska Rada Narodowa. 18.10 
Skrzynka techniczna. 1820 Koncert ży 
czeó. 18.5 Zapowiedź dalszego progra- 
mu. 19.00 Z zagadnień świata pracy
192.0 „U naszych przyjaciół". 19.30 S. 
Rachmaninow — sonata. 20.90 „Wal 
ka o postęp a rodzaj literacki". 2025 
Koncert muzyki polskiej. 20.57 Omó
wienie ważn. aud-dnia jutrzejszego.

21.00 Dziennik wieczorny. 2130 Muzy 
ka taneczna. 27.55 Kronika Swięcle- 
ohowska". 2220 Wiadomości sportowe. 
22.13 Aud. rozrywkowa. 23.00 Ostatnie 
wiad. dzień, radiowego. 23.10 Program 
na dzień nast. 2320 Lo&aimy program.
23.25 Wiad. sportowe. 23.30 Muzyka. 
23.56 Z ostatniej chwili. 24.00 Hymn.

Nocne dyżury aptek
POD „ZGODĄ" — Witosa 47.

„ „ST. APTEKĄ" — Kurzy Targ 4 
„ „SŁOSCEM" — Traugutta 121 
„  „ROŻĄ" — Olszewskiego 75.

Tym razem udało się
(Ł ) W  czasie kąpieli w  Odrze za 

czął tonąć niejaki Henryk Janków 
eka. Dzięki natychmiastowej po
mocy 1 przewiezieniu do szpitala, 
Jankowskiego uratowano.

» __

S. p. Edward Sucharda
Nauka polska, okryta została 

żałobą, W . dniu wczorajszym 
zmarł we W roc ław iu ^  E d w ard  
Sueharda, uczony polski o świa* 
towej sławie, prorektor Połiłe*  
chniki we W roc ław iu , rektor Po  
litecliniki Lw ow sk ie j w  latach 
1937 —  39.

Zmarły był członkiem P o l
skiej Akadem ii Umiejętności,

E C -2 5 6 *

„SPÓLAOrA‘‘
SPÓŁDZIELNIA PRACY 1 odpowiedzialnością udziałach \y W A R S Z A W I E  
O D D ZIAŁ uie W R O C ŁA W IU
zawiadamia, że z dniem 11.7.47 r. przeniosła swoje 

biuro i sklep detalicznej sprzedaży 
do własnego budynku RYNEK nr 36

(obok Państw. Banku Rolnego) ozy u ue dzteiy:

w ł ó k ie n n ic z y ,  galanterii d r z e w n e j  (zabawki)

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na odbudowe gmachu 
Upt. Wrocław 2

Dyrekcja Okręgu Poczt 1 Telegrafów we Wrocławiu ogłasza przetarg 

nieograniczony na odbudowę gmachu Urzędu p -t. Wrocław 1 przy uł. Ma 

lachowskiego ac. 1. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać 

w Ka-nc. Głównej Dyrekcji Okr. P. 1 T. przy ul. Powstańców Śląskich 

nr. 134—1-38, pokój nr. 97 do dnia 13 sierpnia b. r. godz. 13 t. J. bezpo 

średnio przed rozpoczęciem przetargu.

Bliższe informacja, podkładki 1 warunki przetargu można otrzymać 

.w Oddziała Budowlanym Dyrekcji pokój nr. 55.
Dyrekcja zastrzega sobia prawo upoważnienia przetargu, zmniejszenia 

zakresu robót oraz wyboru oferenta be* względu aa ceną.

K-3541 {—)  DYREKTOR OKRĘGU.

FABRYKA PAPY 
i S ia t e k  D r u c ia n y c h
BRZEG n/ODRA ni. Grobli 5

Telefon nr 162 
posiada na składzie pierwszorzędny 
lepik smołowcowy.

Kupuje: Każdą ilość bębnów
po asfaloie, beczki (śledziówki) 
z jednym dnem t puszki błasza 
ne z jednym dnem * pojemnoś
ci ca 26 kg. 6617

HA F C I A R Z
na paramenta kościelne a 
maszyną lub bez

potrzebny  zaraz
aa bardzo dobrym wyna 

ulżeniem.
Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR ' 
POZNAN, Ratajczaka 1 pod
„6.799”. K-2075

SZKOŁA kier. 
inż. Je rsego 

Klebera.
w » W R O C ŁA W  W 
tli. Knżnirz* nr

przyjmuje atale zapisy, dla za
miejsc, zniżki kolejowe. K2077

SŁO W O  PO LSK IE  Nr. 295 Sir. i

Podziękowanie
p. Naczelnikow i M .U .O . 2, 

W Ę G L O W S K I . E M U ,  
kp. S W I T P A J L E  {  wszy 
stkim , k tórzy wzięli udział 
u> pogrzebie i .  p. P i o t r a  
B i  s i k i r  t  k *  e g o 
serdeczne JBÓG Z A P Ł A 6 !“  

Ż O N A
6613

Zorzifcf Sanatoriów w Obornikach Mim
o g ła s z a  P R Z E T A R G  1%/IEOG R A  IM tC Z O A Y

na remont w budynkach należących do Zarządu Sanatoriów 
w Obornikach Śląskich.

1. Na remont centralnego ogrzewania
2. Na remont instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej
3. Na remont gięci elektrycznej
4. Na roboty stolarskie
5. Na roboty malarskie
6. Na roboty murarskie
Przetarg odbędzie się 31 lipca 1947 r. w Zarządzie Państwowego 

Uzdrowiska i Sanatoriów w Obornikach Śląskich o godz. 13-tej.
Oferty zalakowane z napisem „Remont” należy przedkładać do 

Z. P. U. i S. w Obornikach Śl. z dowodem wpłacenia 1% kwoty ofe
rowanej w gotówce lub papierach wartościowych.

Podkłady ofertowe i informacje można otrzymać w Zarządzie Sa
natoriów w Obornikach Śląskich.

Zarząd Sanatoriów zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferentów dla zlecenia całości lub części robót, prawo zmniejszeni* 
lob zwiększenia ilośoi robót ewentualnie nieoddawanie robót, a na
wet unieważnienie przetargu. D Y R E K T O R
K-2545 .  W .  P r e s z o w s k i

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOW E

DO SPRZEDANIA chłodnia rzeźni
cza z kompresorem. Wiadomości: War 
sztat Tokarski, ul. Kościuszki 01. 6581

KUPIĘ wózek dl* chorego. Podać ce
nę. — Dotege, Latami*, poes. Grod-

SPRZEDAM okazyjnie auto osobowe 
po generalnym remoncie s niedobarty 
ml tłokami, marki D.K.W. wraz z za 
paso-wym motorem, oraz motocykl no 
woczesny cziterocyłjndrowy, marki 
Ariel — z prawami własności. Opo
rów, ul. Wrocławska 8 (sklep akade
micki) — dojazd tramwajem ar. „4” .

G579

tców-

SKLEP z mieszkaniem, odstąpię z*
zwrotem kosztów remontu. Wiadomość1

K -3544 Rybnicka 7/9. K-2542

i ni się do wygrania -wielkiej bitwy, 
jaką obecnie prowadzimy —  bitwy 

I o ceny i  handel. (— )

Jesteśmy głęboko przekonani, 4e 
wdidarna i  dobrze zorganizowana 
akcja kobiet niewątpliwie przyczy-

Gorączka remontowania objęła 
- nie tylko samą Warszawę. W  woje- 
■ wództwie kra rowskim „przeprowa-
• dza remont" 5100 przedsiębiorstw
• handlowych. Podobne wieści napły- 
i wają z innych miast, jak Łódź, Ka

towice, Gdynia.
-» „Kurier Codzienny" stwierdza, 

że obecny sezon ogórkowy, gdy mia
sto się wyludniło, jest najlepszy dla 
przeprowadzenia remontów. W ła- i 
ściciel sklepu chce wypocząć udzia 

' lić urlopu swym pracownikom.
Są też jednak inne głębsze przy

czyny. Za wszech miar słuszna ini
cjatywa rządu stała się tematem 
demagogicznych plotek, tym bar
dziej, że jest nieraz wypaczana przez 
wykonawców.

Oto kilka przykładów: Gdy obe
cne obroty handlowe obniżyły się 
przeciętnie o ?vł®/«, a w  pewnych 

. branżach nawet o 70*/«, urzędy skar- 
jbowe nakładają znacznie większe 
i podatki obrotowe niż w  miesiącu 
ubiegłym. Nie romaga fakt, że kup
cy przynoszą do urzędów prawidło
wo prowadzone książki handlowe.

W dalszym ciągu „Kurier Codzien 
ny" przytacza wypadki mylnego 
lub dowolnego interpretowania prze 
pisów przez kontrolerów z ramie
nia Społecznych Koinisji Kontroli 
Cen.

I tak na terenie Pragi spisano kil
kanaście protokołów, ponieważ kup
cy nie wywiemJ wydanych przez 
Zarząd Miejski cenników. Kupcy 
tłumaczyli się, że drakowane cen
niki nie były jeszcze wydane, wobec i 
tego wywieszono cenniki pisane rę- i 
cmi a. 1,

członkiem Polskiej Akademii 
Technicznej i założycielem W ro 
cławskiego Towarzystwa Nauko 
wego, _

Za wybitne zasługi, położone 
na polu pracy naukowej ś. p. 
E dw ard  Sucharda odznaczony 
został Kom andorią O rderu  O d 
rodzenia Polski.

Ś. p. Edward Sucharda uro
dził się 18 czerwca 1891 w Brze 
żanach. ®mierć Jego wywołała 
we Wrocławiu powszechny żal.

Wyprowadzenie zwłok nastą
pi w dniu 29 b. m. o godz 17-tej 
z Kaplicy Anatomii przy uł. Cha 
lubińskiego na cmentarz św. W a 
wrzyńca.

Nabożeństwo żałobne odbę
dzie się w dniu 30 b. m. o godz. 
H H ej w kościele św. Marcina.

Passlwowe Gmoazjam MaślarsKo - Serowarskie
we Wrześni
p o s z u k u j e  

r na stanowisko profesorskie 
i n ż y n i e r a  c h e m i k a  
i n ż y n i e r a  r o l n i k a

Warunki zależna od umowy.
Prtdaaia kierować do Dyrekcji Państwowego Gimnazjom Mleczarsko — 

Serowarskieg^ ws Wrześni do dnia 15 sierpnia b. r. K-2539



Kandydatki na „Misa Yenus'* TWlEWiŻMAM ig.tblooe MtAwiad- 
rsenie SKU wydana w Braegu — 
Chmielowski Edward — Łozów, pow. 
Brzeg. 6571

U N IE W A Ż N IA M  zgubione prewo jaz
dy (zielone) nr. 9686 ca nazwisko: Naw  
dziuń Michał. 0825

UNIEWAŻNIAM skradzioną kart* re
jestracyjną RKU — Szamotuły na naz
wisko: Wasilewski Wiktor — Jawor zy 
na Śląska 1 Maja 14. 6588

UNIEWAŻNIAM •kradziona; matrykę 
M-ubu, kwitdtrtwo zgonu dziecka Bo* 
dana, kenty iywmońeiowe i odzieżowe, 
kart* *Mnel<iOwenie, legitymację ki
nową, leg. Zw. Zawodowego, kwit 
O UL aa opłatę mebli na nazwisko: 
Wolne Wanda 1 Marian. K-2531

P O S A D  P O S Z U K U J Ą

UNIEWAŻNIAM skradzioną książkę 
wojskową RKU — Nisko na nazwisko: 
Dąbrowski Władysław — Świdnica, Ko 
lejowe 1. 0599

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje
stracyjną RKU na nazwisko: Piotrow 
ski Henryk — Tąpedlo 57. 0000

§0 pięknych dziewcząt, które brały udział w konkursie o tyt. „Współ 
iczesnej Venus“ na wyspie Coney w stanie New York — defiluje przed 

sędziami i publicznością

SPRZEDAM eper. „Bessa" F:3,5 z dało 
enierzem. Radio 3 zakresy, prąd stały. 
Klapię motocykl 125 — tylko w pierw 
ezorzędnym stanie — Mikołaja 80. 
Ki06« 19. 0618

SPRZEDAM meble z 2 pokoi i  kuch 
ni — kompletne. Wiadomość, ul. Per 
kcwa 42, m. 2. K-2519

ODSTĄPIĘ Wytwórnię Mydła, dob
rze zaprowadzoną z mieszkaniem 4 po 
Łojowym. Zgłoszenie do „Słowa Pol
skiego pod „Mydlamia". K-2&18

SPRZEDAM kajak 3 osobowy cedro
wy w pierwszorzędnym etanie. — Men 
cicza nor. 40 — I. K-2ol8a

SAMOCHÓD ciężarowy Peugot, półto 
rej tony z prawem własności — sprze 
dam lub zamienię na osobowy. Swid 
nica, ul. Westerplatte 39, m. 2.

K-2529

UNIEWAŻNIAM Okradzione dokumen 
ty, kartę ewakuacyjną, wydaną przez 
Chodorów (nr. karty 6S0) — Błąndeik 
Stanisław. 6505

UNIEWAŻNIAM kartę RKU na nazwi
sko Kasperek Franciszek, ul. Traugu
tta nr. 68, m. 10. 6507

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; książeczkę wojsk., zeświad. PUR, 
odcinek zameldowania, zaświadczenie 
na medale na nazwisko: Oleamlk Mie 
czvsław, Długołęka, pow. Oleśnica.

0594

POPROWADZĘ dorywczo księgowość 
— przepisuje na maszynie. Wrocław, 
Spiżowa 14, m. 9 {dojazd ,,4-ką“).

6591

HANDLOWIEC, kiłkruletm.ą prakty
ką, poprowadzi sklep kołonialno — 
spożywczy, nejahętmiej spółdzielczy. 
Zgłoszenie „Słowo Polskie" pod ..Han 
dlowiec". 6592

BIURO TRANSPORTOWI!
„ G I G A  N. T "  K.-3386

Wrocław, e l  Pomorska 7.. tel. 195.

L O K A L E

a POKOJE z kuchnią z meblami lub 
bez w dzielnicy: Sępolno, Zalesie, Bi 
skupin lub Karłowice — za 2wrotem 
kosztów — poszukuje firma: „Lłika- 
zet", Woocław, Rynek 37. 6583

P O S Z U K IW A N IA  R O D Z IN

RODZICÓW Jana i Katarzyny Teckień 
— ostatnio zamieszkałych w Tarnopol
skim — poszukuje syn Stanisław Tec- 
ki. Wszelkie informacje kierować: For 
dotn, Wyszogrodzka 31/7. K -3GS6

HANDLOWIEC buchalter - bilansi- 
sta — przyjmie pracę na kilka go
dzin dziennie. Zgłoszenia „Słowo Pol 
skle" pod nr. „6677“ . 6577

SZOFER — czerwone prawo jazdy — 
poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia 
„Słowo Polskie" pod „Szofer". 66(11

K Ó 2N h

SAMOCHODY do wynajęcia. Stacje 
obsługi, ładowan.e akumulatorów D. 
P. S. Wrocław, Nowowiejska iłO/28. 
Tel. 30 -  32. K-S3&0

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie reje
stracyjne na nazwisko: Krysik Piotr, 
wydane przez Państwowy Urząd Ci
si edleńczy z powiatu Trzebnice. 6566

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty; 
kartę meldunkową, kartę rejestracyjną 

i ref. wojskowego pTzy Zarządzie Miej 
1 sfcim i inne na nazwisko Kwiatkowski 
I Stefan, Świdnica, ul. Główna 15. 
1 * K-2G23

FACHOWIEC spedycyjno -  celny, były 
- długoletni deklarant celny, dobry orga 
, nizator — poszukuje posady lub współ 
pracy. Zgłoszenie „Dziennik Zachodni" 
Wałbrzych pod „Spedycja". K-2538

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę 
wojskową nr. 0188288 — Cłiodor Ma 
rian, Kruszyna, pow. Brzeg. 6570

, UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen- 
‘.ty, książeczkę wojskową, zaświadczę 
nie demobilizacji, legitymację służbo
wą z Fabryki Konfek„ legitymację 

, Z>w. Za w., zaświadczenie na odznaczę 
nie (medale) na nazwisko Skwannik 
Henryk, Wrocław. Kościuszki 150/2.

6574

UNIEWAŻNIAM skradzioną książecz 
kę zakupu wyrobów PMT na nazwi
sko: Lelotko Stefan, Gniewków
(Ko6trzyca) 13. K-2521

TRANSPORTY wszelkiego rodzaju 
szybko — solidnie. Biuro Transporto
we „Transdał" Świdnicka 10 K-2188

NOWOOTWARTY warsztat ślusarski i 
wytwórnia pomp głębinowych. Du
biel Zygmunt, Wrocław, Pułaskiego 
nr. 20. 0682

W O LN E POSADY

ZGUBY UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód oso
bisty wydany przez gminę Rąbanek 
na nazwisko Cydzik Wincenty

K-2505

UNIEWAŻNIAM karty ewakuacyjne 
na nazwisko: Nehrebecki Micihał nr. 
1176 i Hnatiuk Władysław nr. 1177, — 
które zostały wykradzione z mieszka
nia w miejscowości Św. Katarzyną. 
Pow. Wrocław. 6606

UNIEWAŻNIAM skradzione doku
menty; prawo jazdy zielone ca na
zwisko; Wojtowicz Stanisław — Wro
cław, ul. Niemcewicz# 9. 6504

UNIEWAŻNIAM zaginione karty roz
poznawcze na nazwiska Więch Leoka
dia ł Jefcowska Krystyna. Wrocław, 
Ujejskiego 9. 6499

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
wydaną w  RKU — Skierniewice, — 
Dobrowolski Edward ur. dnia 20 lip 
ca 19il9 r. 0576

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą 
praiwo jazdy, dwa zaświadczenia pra 
cy i  legitymację Związku Szoferów 
na nazwisko Jan Radzikowski, zamie 
szkały w Środzie Śląskiej, PI. Wolno 
śei 8. K-0526

UNIEWAŻNIAM zgub:c#» dokumen
ty, a to: metrykę urodzenia na naz
wisko: Książek Krystyna, kartę repa 
tniacyjną i  odcinek zameldowania 
na nazwisko: Mucha Krystyną zatn.

1 Świdnica, uŁ Królowej Jadwigi 5, 
oficyna m. 14. K-252S

UNIEWAŻNLAM skradzione dokumen 
ty — Werner Czesława, ul. św. Wincen 
tego 13, m. 2. 6580

UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę 
wojskową, legitymację ZOW, zaświad
czenie na medale, odcinek zameldowa
nia i  inne na nazwisko: Depta Marcin.

K-2547

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; zaśw. PKP, zaśw. RKU — Wro
cław, zaśiw. ujawnienia, leg. ZZK 
oraz inne na nazwisko: Dwóraik Mi
chał. zem. Wrocław, Ptasia 32/34 
m. 22. 6584

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; prawo jazdy, dowód osobisty, re
jestrację RKU — Ostrów, zaświad
czenie pracy, opinię, zaświadczenie 
Zw. Za w na nazwisko: Łakomy Wa 
cław. Wrocław — Leśna, uL Dolno- 
brzeska ar. 1. 6585

DYREKCJA Przemysłu Miejscowego 
Wrocław, ul. Hercene 7, poszukuje 
natychmiast fachowca na prace asfal
towe. Warunki do omówienia.

K-2496

POSZUKUJĘ placu z budynkiem nada
jącym się na warsztaty. Zgłoszeni* Rej 
tana 6, m. 9 przy Dworcu Gł. — Rek 
Włodzimierz. 6601

POSZUKUJĘ samodzielnej pomocnicy 
domowej z gotowaniem i sprzątaniem. 
Referencje wymagane. Zgłoszenia: 
Wrocław, Stalina 86 „Sandacz". K-2485

POTRZEBNY' samodzielny ślusarz ma 
szynista. Zgłoszenia do „Słowa Pol
skiego" — „Mechanik". 6502

PAN IĄ  Ziółkówną Celinę przepraszam 
i odwołuję swoje o niej powiedzenie, 
gdyż to było nieprawdą — Bętkowski 
Stanisław. K-2540

ZA WSZELKIE długi, zobowiązani* 
sytna mojego, Makarskiego Tadeusza 
zam. w Świdnicy, Rynek 5, — ule bę 
dę ponosiła odpowiedzialności — Me 
karska Helena. K-2530

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje 
stracyjną i metrykę ślubu — Jarem
ko Józef. 0590

UNIEWAŻNIAM zagubioną koncesję 
tymczasową na prowadzenie Pansjona 
tu Różany Dworek, Cieplice, wysta
wioną przez Urząd Pełnomocnika 
Rządu, Obwód 29, nr. Y/2/272—46 
— Krzyżanowski. K-2532

UNIEWAŻNIAM zagubione; książecz
kę wojskową, wydaną w Lublinie, 
kartę zameldowania na nazwisko: 
Zmeczvński Kazimierz. K-2533

GOSPODYNI znająca się ponadto na 
pracy w ogrodzie, potrzebna od zaraz, 
do zajęcia się domem samotnego męż
czyzny. Wiek od 32 do 42 lat Niedź- ( 
wiedki — Wrocław - Biskupin, ulica 
Bacciarellego 5. 6623

INŻYNIEROWIE, architekci, technicy 
budowlani z praktyką zawodową i ad
ministracyjną — znajdą zatrudnienie 
w  Wojewódzkim Wydziale Odibudo-wy 
lub w powiatowych referatach odbudo 
wy. Wynagrodzenie w/g. V I — IX  gru 
py uposażenia dla urzędników państwo 
wych z dodatkiem wyrównawczym i 
ewentualnie dodatkami za prece zleco
ne. Zgłoszenia z własnoręcznie napisa- . 
nym życiorysem — kierować do Wydz.: 
Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego 
Wrocławskiego. K-2527:

UNIEWAŻNIAM skradzione kartę R. 
K. U. wydaną przez Poznań, dowód 
kolejowy, książkę biletową, odcinek 
zameldowania, kartę odzieżową, świa 
dectwo szkolne i kolejowe na nazwi 
sko Gostyński Stanisław. K-2534

L E K A R S K IE

W CHOROBACH WENERYCZNYCH 
I PŁCIOWYCH przyjmuje Lekarz Ja

nusz Lesiński, codziennie od 2 — 6 po 
południu. WROCŁAW, CHROBREGO 
NR. 20, I PIĘTRO OBOK DWORCA 
ODRY. K-2517

C EN N IK  O GŁO SZEŃ  
O G ŁO SZE N IA  W  TEKŚCIE: <ło
zł. 60 za 1 mm. przy szer. 1 szp., 
powyżej 200 mm. zł. 70 za 1 mm 
przy szer. 1 szp. O G ŁO SZE N IA  
ZA  TEKSTEM : do 100 mm. zł 
35 za 1 mm. przy szer- 1 szp., od 
10.1 do 200 mm. zł. 45 za l mm. 
przy szer. 1 szp., powyżej 200 
mm. zŁ 55 za 1 mm. przy szer. 1 
szp. O G ŁO SZE N IA  DROBNE — 
poszukiwania rodzin i osobiste: 
za 1 słowo zł. 15. Handlowe za
1 słowo zŁ 20. Poszukiwania pra 
cy za 1 słowo zł. 10. Zguby i u- 
nieważnienia za 1 słowo zł. 15 
NEK R O LO GI: do 50 mm zł 30 
za 1 mm. przy szer. 1 szp., od 
51 do 100 mm. zł. 40 za 1 mm. 
przy szer. 1 szp., od 101 do 150 
mm. zł. 60 za 1 mm. przy szer. 
1 szp., powyżej 150 mm zł 80 
za 1 mm. przy szer 1 szp Za
strzeżenie miejsca w tekście 16* 
proc. drożej. Zastrzeżenie miej-

ERZY JUNOSZA-GZOWSKI 13)

PLANY MOB 
WYKRADZIONE!
AUTENTYCZNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

Dz.c-nnikarz Leon Jodłowski nawia.zał romans 
r  Klarettą, żoną dra Rama.. Ta miłość wykoleiła go 
zupełnie. Opuścił się w  pracy 1 został zwolniony z po
sady. A  chociaż wróciła doń żona, z  którą się poróżnił, 
to szczęście nie wróciło do jego domu.

Krążył po pokojach i  nie mógł znaleźć sobie 
miejsca.

Nayeszcie dzwonek —  wyszedł na spotkanie. 
I  nie omylił się —  żona wróciła-

Powitała go uśmiechem, ale nie tak serdecznie 
i czule, jak zaw;sze.

Zuzia nakryła do stołu. Do obiadu zasiedli od
grodzeni niewidoczną barierą niechęci.

Helena była zamyślona. Leon nie spuszczał z niej 
wzroku. Niepodobało mu się milczenie żony. Była ja
kaś rozm arzona inna, obca-

Zapomniał o swych troskach. Stał się czujny.
Obiad upłynął spokojnie. Dopiero przy deserze 

Leon zagadnął niby od niechcenia:
—  Gdzieś była, kochanie?
Unikała jego wzroku. Udała, że nie słyszy. •
—  Znów byłaś z Cichowiczem.
—  Skąd wiesz?
—  Znów... —  Byłam, byłam! —  wykrzyknęła ze 

złością. —  Go ciebie to obchodzi?- Nie rozumiem!

Wstał. Dusił go gniew’.
—  Znów ten Cichowicz!...
Wsadził pięści do kieszeni. Nienawidził w tej 

chwili żony.
—  Straciłem przed chwilą posadę! —  a ty z tym 

gagatkiem się włóczysz! —  dusił się.
—  A właśnie, że się włóczę. A tobie co do tego?! 

Pilnuj lepiej swoich spraw! —  krzyknęła. Zapomnia
łeś o sobie?. Olchowicza znam od dziecka.

—  W iem. wiem —  niestety wrszystko wiem.
Z płaczem wyszła do sypialni.
Pozostał sam —  miotany zazdrością i złością... 

Było mu żal samego siebie, —  jej. Łzy cisnęły się 
do oczu.

Stanął przy oknie i zapatrzył się w ciemną zie
leń ogródka, wyzłoconą miejscami pożółkłym lisło* 
wnem. Gdzieniegdzie czerwień jesieni zapowiadała 
wczesną z imię.

— Olchowicz... Olehowicz —  powtarzał.
Nie mógł znieść tego człowieka. Nic to, że kochał 

żonę d_ra Rama. Nic to, że szalał za Klarettą —  i że 
życie bez niej wydawało się jałowe i nic nie warte! 
Ale Olchowicza nie mógł znieść w pobliżu Heleny!

Uderzył pięścią w ramę okienną, aż zadzwoniły 
szyby.

—  Jak ona śmiała?! W tedy —  i dzisiaj! I to 
z kim? Z Olchowiczem?!

Zajrzał do sypialnego —  na łóżku siedziała He
lena i patrzyła obojętnie w okno. Oczy już miała 
suche. Może w tej chwili przeżywała spotkanie ze 
swym dawnym narzeczonym?

Jodłowskiego porwała pasja. Podszedł cicho do 
żony.

—  Znowu o nim myślisz? —
—  O niczym nie myślałam w tej chwili...
—  Kłamiesz!

; Podniosła nań swe błękitne oczy.

—  Dlaczegożbym miała kłamać.
- Zwariowałeś, Leonie! Opamiętaj się! Osta

tecznie cóż w tym złego, że nawet byłam w cukierni, 
a później w Alejach z Olchowiczem?...

Leon nieprzytomny z gniewu, podszedł bliżej.
—  A  ja dziś bez pracy! —  wyrzucił jednym 

tchem —  wTyłali mnie! A tobie głupie flirty  w głowie.,
—  Czy to moja wina, że straciłeś posadę, czy 

może jednak twoja?....
—  A ty... W  taki właśnie dzień.. Z Olchowiczem!.:
—  Tu ani dzień, ani Olchowicz nic nie zawinili. 

T y  sam jesteś winien... Sam winien! —  powtórzyła 
i  mocą. —  Ta przeklęta kobieta, co ciebie opętała —  
ona ci§ wykoleiła, Leonie...

-—  Milcz!
—  W yjdź stąd najlepiej i napij się zimnej wody 

—  a później wrócisz, dobrze?
—  Sama wyjdź z mego domu! Słyszysz?! Na

tychmiast! —  wrzasnął.

Oniemiała, podniosła na niego zdziwione i prze
rażone oczy. Opalona twarz Heleny pobladła. Złoci
ste włosy opadły na policzki —  usta rozchyliły się 
w  niemym pytaniu. W  tej chwili była tak ładna, jak 
nigdy dotąd.

— Wypędzasz mnie z domu? —  szepnęła.
—  Tak! Wypędzam! —  Wszystko zniosę, ale 

Olchowicza nie zniosę nigdy.
Wstała, zbladła straszliwie:
—  Dobrze —  powiedziała wolno. —  Pójdę sobie, 

ale pożałujesz tego.
I  tak, jak stała, bez kapelusza, w jednej tylko 

letniej sukience wybiegła z domu.
Trzasnęła furta ogrodowa, kroki oddalały się.
Pozostał sam.

(dalszy ciąg jutro).
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